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Ogłoszenia na stronie 7-tamowej mk. 3,—, ponad 200 wierszy 
mk. 4,—, na stronie 3-łainowej mk. 10,—, ponad 50 wierszy 
mk. 15,— odwiersza nonparelowego. Opustów udzielamy 
przy powtórzeniu ogłoszenia 6 razy 5 prct., 13 razy 10 prct., 
26 razy 15 prct., 52 razy 20 prct. Ogłoszenia z Niemiec płatne 
w markach niemieckich. Dla zagranicy 200 prct. nadwyżki.
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Poznań, środa dnia 15. września 1920.
roznan, dnia 14. września 1920.

Stosunek Europy do Polski w chwili, kiedy jej byt 
polityczny by! śmiertelnie zagrożony, zasługuje ńn ba 
cm? uwagę. Byliśmy świadkami zagranicznc.jahl234 
czną uwagę. Byliśmy świadkami zorganizowanej, nie
zmiernie wytężonej akcji antypolskiej, wychodzącej 
niewątpliwie z jednego źródła. Dla ludzi, nie mogą
cych zajrzeć za kulicy akcji, która kieruje ukryty re
żyser, zwrot w stosunku do Polski wydawał się ntezro- 
ntmiały. Przecież postulat odbudowania Polski spo
tyka! się zawsze z gorącem przyjęciem żywiołów demo 
kratycznych, a zwłaszcza rewolucyjnych w Europie a 
urzeczywistnienie niepodległości Polski powitane było 
jako jedno z najcenniejszych rezultatów wielkiej woj
ny. Jakaż po niespełna dwu latach nastąpiła zasadni
cza zmiana? Właśnie te żywioły z radością śledziły 
zwycięski pochód hord bolszewickich na Warszawę, 
sprzyjać się zdawały zmiażdżeniu istotnej niepodległo
ści państwa polskiego, poddaniu jej jx>d jarzmo mo
skiewskich tyranów sowjeckich i wytężyły wszelkie siły 
aby przez blokadę Polski uniemożliwić jej obronę swe
go istnienia.

Ta zmiana w stanowisku socjalistów i radykałów 
wobec Polski powinna nas uleczyć z naiwnych złudzeń, 
że te zorganizowane grupy prowadzą samodzielną po
litykę. Musimy zawsze szukać reżyserów, którzy wy 
wolują nastroje, dostarczają argumentów, skierowują 
namiętności w dowolne łożysko. Reżyserami są nie ci, 
cm przemawiają na zgromadzeniach i przedkładają rę- 
zólucje, lecz.ci, co posługują się demagogami, wyzy
skują ambicje i interesy polityków, dla przeprowadzę 
ma zgóry nakreślonych planów. Atak tych ukrytych 
„anonimowych“ sił. na. Polskę był jedną z najważniej- 

. szych operacyj wielkiego planu opanowania całego 
świata.

W czasie wojny działalność potęgi anonimowej 
była mocno skrępowana, ponieważ w narodach doszło 
do najwyższego napięcia uczucie pa1r?otvczne, wskazu
jące jasno drogę postępowania, trudniej przeto było 
prowadzić potajemne intrygi polityczne i wygrywać an
tagonizmy społeczne, zwłaszcza, że głos decydujący mie
li wojskowi, mniej podatni na wpływy tej potęgi. Ale 
w czasie wojny mocarstwo anonimowe urosło w jesz
cze większą siłę materjalna. Jego chęć narzucania 
swei. woli, urzeczywistnienia swych planów znakomi
cie się wzmogła. Można mniejwięccj zdać sobie sprawę 
Z ogólnego zarysu tych planów.

Mocarstwo anonimowe z radością powitało upa
dek autokratyczne! monarchji Hohenzollernów’, tak 
samo jak upadek Romanowów. Ale bynajmniej nie 
pragnęło ono ostatecznej klęski Niemiec, które darzyło 
swoją sympatją i których odrodzeniu w postaci judeo- 
demokraćji sprzyja ze wszelkich sił. W Rosji rządy 
Trockich, Rosenfeldów, Sobelsohnów zuajduią jego po
parcie i. obronę. W mocarstwach zachodnich chodzi o 
zburzenie wszelkich autorytetów, opartych na trady
cji ustalonego układu sil, o przygotowanie pola dla 
władzy tych co rozporządzać będą jedyną wówczas po
tęg? — materialną.

Dlatego owo sprzysiężenie międzynarodowe podsy
ca wszędzie wrzenie rewolucyjne powojenne mas ro
botniczych. aby przygotować swoje panowanie. Cho
dzi o podkopanie ustroju politycznego wielkich mo
carstw, rozbicie Entcnly, czyli systemu politycznego, 
który trzyma w szachu powalone Niemcy. Chodzi jed
nocześnie o uratowanie przed kalastrofą pogromową 
rządów bolszewickich wr Rosji, których istnienie pod
syca wrzenie rewolucyjne w Europie ułatwiające 
wzmacnianie j>ozvcji mocarstwa anonimowego.

Z mocarstw Ententy dwa są szczególnie zagrożone 
działalnością wywrotową — Anglja i Wiochy. 
Potęga angielska jest atakowana z jwwodu wrzenia re
wolucyjnego w Indjach i Egipcie i rewolucji w Irlan
dii oraz rozwoju w kierunku rewolucyjnym ruchu ro
botniczego, który w kra ju tok przemysłowym, jak An
glia. doszedł do ogromnej siły. We Włoszech niepo 
myślny stan gospodarczy sprzyja wzrostowa bardzo ra
dykalnych prądów wywrotowych. socjaliści zaś włoscy 
przeważnie przyjęli program bolszewików. Zarówno 
wzgląd na zyski ekonomiczne, jak i parcie socjalistów, 
skłania rządy obydwóch mocarstw do daleko idącego 
liczenia się z interesami Niemiec i do szukania zbliże
nia z Rosją sowiecką.

inna jest sytuacja w Stanach Z jednoczo
ny c h i we Francji.. W Stanach Zjednoczonych o- 
pinja publiczna wystąpiła stanowczo, przeciwko agita
cji bolszewickie}, a rząd bezwzględnie ją tępi. Anta
gonizm gospodarczy wobec Anglii i reakcja przeciwko 
polityce brytańskiej na konferencji pokojowej sprzyja
ją przeciwstawianiu się planom politycznym Londynu. 
Ten nastrój potrafiła wyzyskać dyplomacja francuska.

Francja musi bacznie śledzić zachowanie się swego 
dziedzicznego, wciąż groźnego wroga Niemiec i pilno
wać, żeby podcinający jego potęgę traktat wersalski nie 
byl obalony. Rząd francuski rozumie, że trjumf bol- 
szcwizmu nad Polską byłby zarazem trjumfcni Nie
miec. Te dwie siły, zwaliwszy oddzielającą je barjcrę 
polskg, zjednoczyłyby się dla obalenia traktatu pokojo- 
wego i zniszczenia owoców zwycięstwa. Akcji zaś fran
cuskiej nie mogą paraliżować socjaliści, narzędzia a 
nonimowego sprzysiężenia, po pierwsze dlatego,‘że dccy 
dującą rolę grają tam masy włościańskie, wrogie prze 
wrotom społecznym, powtóre dlatego, że w warstwach 
pracujących glos przeważający ma krytycyzm wobec 
Irazeo cgji demagogicznej i zdrowy rozsadek.

Dlatego p. Millerami mógł energicznie wystąpić w 
obronie interesów Francji, dla której klęska Polski w 
walce z lx)lszcwikami, czyli osunięcie barjcry. oddzie- 
iaisccj Niemcy od Rosji, byłaby zarazem kieską Polski. 
Millerand uratował, zarówno traktat wersalski, jak Eu
ropę. przed nową wojną powszechną, którą wywołaćby 
musi a 1 soj‘usz niemiecko-bolszewicki.

Francja nie dała się zahipnotyzować potęgą bol
szewicką, z taką zręcznością wmawianą przez sowiety, 
ich zachodnich wspólników i cichych popleczników 
Dały się wszakże zahipnotyzować inne rządy. Gdy

wzmocniła bardzo powagę tego mocarstwa/ Lloyd Ge- 
orgej Giolitli na zjeździć w Lucernie zajęli takie sta
nowisko wobec propozycji pokojowych bolszewików i 
„neutralności“ Gdańska, proklamowanej przez Niem
ców za zgodą komisarza naczelnego p. Towera, że przy
wrócona została nadwyrężona harmonia Ententy. Mi
nister spraw zagranicznych, znany Dr. Simons. napróż- 
no bawił w Szwajcarii ze swernl projektami rewizji 
traktatu, pokojowego wzamian za odpowiednie zacho
wanie sic wobec zwycięskich bolszewików.

Klęska bolszewików pod Warszawą zmieniła sto
sunek Europy do Polski na naszą korzyść. Zrozumia
no znowu doniosłość przedmurza cywilizacji. Ale mo-' 
carstwo anonimowe nie dało bynaimniej za wygraną. 
Posługuje się nadal socjalistami, którzy usiłują unie
możliwić dowóz broni i amunicji do Polski. Na tle 
sprawy polskiej toczy się jakby pojedynek między wła
dzami państw i przyjaciółmi Judeobolszewji.

Komnnikat sztabu gener. wojsk polskich z dnia 13. bm.
Na odcinku arm ji .ukraińskiej spokój.
Nad Gnilą Lipą nieprzyjaciel wprowadził w bój 3 

świeże pułki między Bobuchowem a Koniuszkami.
Dalej, w rejonie Buska lokalne walki, w których 

wzięto jeńców i 2 karabiny maszynowe oraz zajęto 
miejscowości Stronibaby i Rakobuty.

W rejonie Sokala oddziały nasze stanęły na linji 
Krystrnopol -Sokal.

Na północ od Sokala sforsowano rzekę Studziankę 
po uporczywych walkach, przełamując upór nieprzy
jaciela. ,

Oddziały nasze obsadziły Chotrczew, Uściług i za
jęły Riskupce.

Na zachód od Kowla zajęliśmy minio silnego oporu 
nieprzyjaciela Maciejów.

Na północny-wschód od Brześcia, w okolicach 
Szpitale, Stepanki. odparto kilkakrotny atak pięciu puł
ków bolszewickich, zmuszając je do panicznego od
wrotu. Zdobycz na lym odcinku 132 jeńców i 3 kara
biny maszynowe,

Na j>ólnocny zachód od Puszczy Białowieskiej nie
przyjaciel popierany akcją dwóch baterji i pociągi» pan

cernego, ntakowal 9-krotnie nasze pozycje. Wszyst
kie ataki odparto.

Dalej na północ, w wypadzie na Kuźnice wzięto 100 
jeńców.

W Suwalszczyźnie obustronna działalność patroli 
wywiadowczych.

Naczelne Dowództwo W. P. Sztab Generalny.
Pobór nowych roczników.

Warszawa, 13. 9. (Pat.) »Monitor Polski« ogła
sza rozporządzenie ministra spraw wojskowych w Po
rozumieniu, z min. spraw wewnętrznych i min. b. dziel
nicy pruskiej w sprawie powołania roczników 1389, 
1888, 1887, 1888 i 1885 do służby wojskowej.

Pułk kozacki przechodzi do nas.
Lublin, 13. 9. (Teł. wł.) Wczoraj w okolicach 

Hrubieszowa przeszedł na naszą stronę w kompłctnpm 
składzie jeden pułk kozacki, wymordowawszy komisa
rzy sowieckich. Kozacy ci informują o nieludzkim 
traktowaniu żołnierzy w wojsku bolszewickim, oraz o 
okropnej dezorganizacji j braku żywności, co daje się 
bardzo odczuwać żołnierzowi.

Cena egzemplarza mk. 2.—«

___, . , Zwycięstwa Wrangla.
Wiedeń, 13. 9. (Pal.) B. K. donosi z Konstanty 

nopola: Armją gen. Wrangla powiększyła się w osta
tnich dniach.o 20 000 żołnierzy. Nowo pozyskariie od
działy składają się z kozaków, których włączono do ar- 
’PR krymskiej. Wojska czerwone, które przekroczyły 
Dniepr, zostały zupełnie pobite. Bronią one jeszcze tyl
ko przyczółka mostowego Knlukusla, otoczonego przei 
wojska Wrangla. Straty wojsk czerwonych są wielkie

Londyn, 13. 9. (Pat.) Reuter donosi pod datą 13. tim.s 
Komunikat sztabu £cn. Wrangla donosi o zaciętych walkach 
pod miejscowością Połogi i okolicach Ekaterynosławia. W ręce 
wojsk gen. Wrangla wpadła cala brygada sowiecką ze szta
bem i taborami.

Sprawa pokoju,
Skład polskiej delegacji pokojowei 

Warszawa, 14. IX. (Pat.). ,Kurier Warszawski
donosi: Dziś wieczorom wyjeżdża do Rygi polska delegaci 
pokojowa pod przewodnictwem p. wiceministra spraw za 
granicznych Jana Dąhsktego. Skład delegacji uległ ozęścic 
wej zmianie. Jako reprezentant wojskowości w miejsc 
gen. Lrstowwkiego wyjeżdża gen. Kuliński lub gen. Michac 
Us. wiceminister spraw wojskowych. Podsekretarz stan 
ar. Wróblewski i szef wydziału ckcntomicm^ro minasl 
spraw zagrań, p. K. Olszowski, którzy wchodzą do dolega 
cii, dopiero za dni kilka, będą mogli udoć sie w podróż d 
Hygi. Jaxo doradcy fachowi wyjeżdżają pp Altberg Wi 
told Bańkowski z Wilna, h. minister kolei Juljan Eberhardl 
bazłnuerz Kasperski, rzeczoznawca do spraw przemysł 
i nadilu. Stanisław Kanzik, rzeczoznawca do spraw skarbc 
wyeh Kossakowski ekspert w sprawie wymiany jeńców 
Krzyżanowski, Julian Lukasiewicz. Edward Maliszewsk 
[sprawy etnograficzne). Feliks Perl. Szymon Rundsleir

Romer, A. Russuuowski z Wołynia, Maria 
bumbanowsk». Henryk Tennonbatun i dr. II. Trenkner r 
prezentan! Min. zdrowia publicznego. W charakterze s, 
kreie.rzy delegacji wyjeżdżają np. Janikowski. Ładoś i 1 
\/szynsfci. Sekretariat delegacji stanowią pp. Poznańsk 
wszelaki i Zalewski. Dziś w południe odbędzie się pesi 
dzenie członków delegacji pokojowei. na którem będz 
ustalony w ostatecznej redakcji tekst oświadczenia, któ; 
delegacja złożyć ma na pierwszem posiedzeniu komfereo' 
w Rydze. Oświadczenie to zawierać będzie nasze kont 
propozycje pokojowe.

Ośw?aflczcn:e rządu polskiego.
,, , a jsza wa, 13. 9. (I’at.) Dziś przed południe:
, - slę w spraw zagranicznych z udziale

członków delegacji, pokojowej konferencja, na której i 
stulono tekst oświadczenia rządu polskiego. Oświai 
czenie to złoży delegacja przed przystąpieniem do obri 
pokojowycli w Rydze.

W przededniu rokowań z Litwinami,
Hor sc a, 14. 9. (Pat.-Radj.) Polacy spotkaiy się z Liti

nami na konierencii wstępnej w końcu bieżącego tytfodni: 
Kalwarji w ccJu dyskusji nad sprawami spornerai. Alianci 
kiadaią wszelkich sił, aby przywrócić pokój pomiędzy Pola 
« Litwą i prawdopodobnie reprezentanci ententy będą uczt 
niczyll jako doradcy w pertraktacjach mających na celu u 
nięcie niektórych punktów spornych. Inne punkty sjaorne 
staną zapewne przedłożone Lidze Narodów do ostateczn 
rozstrzygnięcia. Polsko-litewskie utarczki ustały z dniem 
sitjszym.

Sprawy polskie.
Poskromienie socjnlistów 

. Warszawa, 13. 9. (Tcl. wi.) Odbyły się tu
wiece, urządzone przez Z w. Lud. Nar., na'k'tórych p 
mawiali posłowie Zamorski i Załuska, analizując, 
cną sytuację i niewłaściwą politykę lewicy. Na wie 
socjaliści prayprowadziii swoje' bojówki/ przy poi 
których chcieh uniemożliwić zebranym przeorowi 
nie swoich postulatów. Bojówki te zaczęły urządzi 
wantury, a gdy po kilkakrotnym przywoływaniu i 
porządku przez przewodniczących nie chriały sie 
koić, wówczas zniecierpliwiona publiczność zer, 
wała na to, wyrzucając demonstrantów za drzwi i 
ce zakończyły się spokojnie.

Marka polska idzie w górę. i
i v 1 C wb) Płacono tu za i Jpolskie po 120 halerzy. '

Sprawy żydowskie.
Żydowscy zdrajcy. 

Warszawa, 13. 9. (Pat.) Wydział prasov
spraw wojskowych komunikuje wwroki śmierci 
rozstrzelanie za zbrodnię zdrady stan«, wykona 
Katnszynic na Szmulu Szternbergu, Szlomie P 
skim i Szuli Gryziaku.



Miłlerand i Giolitti w Aix les Bains.
Wiedeń, 13, 9, (Pal.) B. K. donosi z Paryża pod dat 

12 bm. Sprawozdawca specjalny „Petil Journalu" z Aix 1er 
Bains omawia kwestie, które bvlv przedmiotem obrad Mille- 
randa i Giolitticgo. W kwestii adrjalytkiej Francja stoi na sta- 
aowisku.że powmny być jat na ,rychlej podjęte ponownie bez
pośrednio rokowania pomiędzy Wiochami a Jugosławją, Roko
wania te były już bliskie końca, gdy zostały zerwane wskutek 
ustąpienia Nitti'ego. Jest niesłuszne żądać od Francji, aby roz
strzygała spór dwóch swoich przyjaciół. Francja życzy sobie 
obustronnego ich porozumienia. Trudniejsze jest rozwiązanie 
kwestji rosyjskiej, Włochy życzą sobie bezwarunkowego pod
jęcia stosunków z Rosją sowiecką. Miałaby to być koncesja 
dla robotników radykalnych. Obawiają się też we Włoszech, 
że po upadku rządu sowieckiego cały monopol zbożowy dosta
nie się w ręce grupy państw, która będzie traktować Włochy 
jak ubogiego krewnego. Trzeci ważny punkt obrad stanowiły 
»prawy gospodarcze. W sprawach tych — zauważa „Petit Pa
risien" —- okaże się czy Giolitłi stoi po stronie francuskiej czy 
angielskiej, Anglja zaproponowała aby konferencja genewska 
odbyła się 25 hm. oraz aby na nią Zostały zaproszone Niemcy, 
Francja wskazała na to, że jednocześnie odbyć się ma konie- 
rencja brukselska i że konferencja w Spa wykazała zło wyni
kające z bezpośrednich rokowań z Niemcami. Tymczasem za
proponował belgijski prezydent ministrów Delacroix drogę po
średnia aby koraicja reparacyjna w Paryżu najpierw wysłu
chała delegację niemiecką, a następnie dopiero, aby konferen
cja gerewka, w której mieliby wziąć udział reprezentanci koa
licji, powzięła decyzję na podstawie opinji komisji reparacyjnej,

Aix les Bains, 13. 9. (Pat. Haras.) Po konferenci po
południowej z Giolittim, Miłlerand oświadczył dziennikarzom, 
że nastrój konferencji był bardzo serdeczny. Zgodnie doszliś
my do wniosku — mówił Miłlerand, — że porozumienie łran- 
cusko-angielsko-włoskie jest warunkiem nieodzownym dla u- 
trzymania pokoju świata oraz dla zabezpieczenia wykonania 
warunków traktatu pokojowego. W sprawie Rosji sowjeckiei 
Miłlerand zwrócił uwagę, że 8 miesięcy temu, a więc przed 
objęciem przez niego stanowiska prezydenta ministrów, sprzy
mierzeni postanowili wznowić stosunki handlowe z Rosją sow
iecką, wszlelako dotąd było można stwierdzić, że jedynym ar
tykułem eksportu Rosji sowjeckiej jest propaganda, której im
portu Francja bynamniej sobie nie życzy.

Wynik konferencji Milleranda z Giolettim,
, les Bains 13. 9. (Fat. Havas). Na podstawie dekla

sacji wspólnej zamykającej prace dokonane przez Giolitticgo i 
Milleranda na konferencji, można stwierdzić, iż obaj prezy
denci wymienili zdania w duchu serdecznej przyjaźni i byli 
szczęśliwi, z powodu stwierdzonej zgody zapatrywań. Millc- 
rand i Giclitti postanowili zbadać i rozstrzygnąć w najzupeł
niejszej zgodzie wszystkie ważne sprawy, które wyłoniła woj
na, a które przez pracę pokojową zostały załatwione poło
wicznie. Giolitti i Miłlerand uznali, łż pierwszą podstawą trwa
łego pokoju i kamieniem węgielnym nowych stosunków mię
dzynarodowych jest wykonanie traktatu wersalskiego, co ró
wnocześnie jest najżywotniejszym interesem Francji. Aby cel 
osiągnąć, należy naprzód położyć kres panującej wojnie. Wy
miana między prezydentami zdań w tej sprawie doprowadziła 
do stwierdzenia najzupełniejszej jednomyślności Wolność i nie 
zawisłość Polski, zabezpieczona w jej granicach etnograficz
nych przeciwko jakimkolwiek napadom, jest celem, do które
go dążą oba rządy, przekonane, że szlachetny naród polski w 
wystawianiu warunków sowjetom okaże w zwycięstwie • tyle 
’miarkowania i szacunku dla zasady wolności ludów, ile okazał 
»tanowczości w obronie swojej wolności. W teą sposób Pojska 
»ofrze stanowisko mocarstw, które z radością powitały jej 
:martwvchwstanie. Giolitti 1 Miłlerand stwierdzili zgodność 
woieh poglądów politycznych i na sprawę Turcji oraz zgod- 
iość zapatrywań co do sposobów mających zapewnić wyk on a- 
tfe traktatu w Sevres. Wreszcie premierzy przyszli do prze- 
onania że interesv włoskie i francuskie w Azji Mniejszej 
owinny rozwijać się równolegle przez przyjacielską współ- 
raeę.

AiilesBaios, 13. 9. (Pat. Havas). Sprawozdanie z dru- 
iej konferencji zaznacza, że rządy włoski i francuski uznając 
zajemnie swobodę działania w stosunku do rządu sowietów, 
adzą się na podjęcie stosunków handlowych z Rosją.

Wadomości miejscowe i potoczna
WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

Grupa Chwaliszcwa i Śródki Zw. Lud.-Narod. od- 
dzie swoje zebranie dziś, we wiórek, 14. b. m„ w lo 
lu p. Wróblewicza, Chwajiszewo 68., o godz. 7)4 wie
wem. Wykład p. posła E>r. Meissnera, Wszystkich 
onków i sympatyków jaknaj uprzejmiej zaprasza- 
L Zarząd.

— ♦ Wykłady Romana Dmowskiego. Bilety na 
kłady te (środa, sobota, wtorek, godz. 8., sala kon
towa Akademji) nabywać można od dziś w 
nie Wlckliński Bazar i w Sekretariacie

Z estrady koncertowej.
Drugi koncert symfoniczny.

Rosjo nieszczęsna, kraju zagadkowy! Zali musiało 
być, że kultura twa, kwiat len niby cieplarniany, 
rujawszy aż nadto szybko, nadto wysoko, zwiędła 
z noc? Czy toczył ją robak w zarodku — czy nie 
ta należytych korzeni w masach szerokich, ćiem- 
l narodu — czy też było to kwiecie zdrowe, wyraz 
j-alny siły bujnej nad miarę, i czy zdeptało ją fatum

okrutne, fatum zewnętrzne, nie wewnętrzne?
Vie mamy nienawiści do ciebie, nieszczęsny kraju 
atymczy, lecz -współczujemy z tobą. Dzisiaj ty — 
raj my. I nam zakwitła była, hen po zachodzie 
I ery dawnych Gomójków, Szamotulskich, Zieiliń- 
l naszych wysoka kultura muzyczna nowoczesna, 
■ra epoki kongresowej, i wydała zrazu geniusza 
omowego dla muzyki wszystkich narodów, Cho-
Fatum historyczne na kilka pokoleń nić tę zer-
Dziś dopiero, gdy Polska sama znów sobie kró- 

idą pługi pod nowy plon. Wczoraj my — dzisiaj 
lełoci plemienia żydowskiego. Mieliście kulturę 
.muzycznych Petersburskich, Moskiewskich, Ki
ach, mieliście nie Chopina wprawdzie, lecz Czaj- 
uego, Rymskiego-Koraakowa i tylu innych. Mi- 
o. Kiedyż odżyje?
ultury pobratypae, pokrewne najwidoczniej —- a 
k, jakże i odrębne! Otóż spotykają się Lech z Ru- 
Chopin z Czagkowzkim; nieźle im nawet razem 
hdnym dachem, w jednym wieezorze muzycznym 
! któżby nie uczuł różnicy elementarnej? Ńie mó- 
stepniu geuialności, który jest u Chopina o wiele 
C. 4UU.(Łiiołl4uku hi&toCŁSwiwŁśifał miótysuw, uo-

"'Izieintcowym związku LuCl.-Narod., plac No- 
w o m i e j s k i 1. 1. Cena biletu na każdy wykład 5 mk. 
Czysty dochód na fundusz sierot i rodzin po poległych 
żolnierzach-Polakach.

— * Omyłki druku. We \veznr aj szych „Odgłosach wsi“ 
wydrukowano mylnie: „z nicsmakowitym trzaskiem“ zu- 
¡nurst : z niesamowitym“; „uwiązanego“ zam. „zwią
zane“; po sfowach „pbeną zewsząd“ opuszczono: „f z lasu 
¡jcNiskiego i z pod ziemi",

— * JzHerja Komflctn Obrony Śląska. Ofiarność i po
czucie obywatelskie art rzeźbiarzy i mnłarzv złożvłv się nn 
wspaniary dar w postaci kilkudzipsięchi dzieł sztuki pol
skiej, oddanych na rzecz górnośląskiego plebiscytu. Celem
nieniężenln daru tego, podpisany Komitet urządza za zgo

dą władz l-aterję, która ze względu na intencję offarodaw- 
,ców, cel któremu służy, oraz ne względu no wielką war
tość przedmiotów do wylosowania oddanych wlać się po
winna w zupełności. Losy w cenie po 20 marek nabyć mo
żna w Poznaniu w biurze naszem (Sw. Marcin 40 pokój 14). 
w Województwie Pozna ńskiem i Pomorskiem w powiato
wych komitetach plebiscytowych. Losowanie, odbędzie się 
w miesiąc po ogłoszeniu riiniejsaem, dokladmy termin zo
stanie podany do wiadomości.
Komitet Obrony Śląska przy Radzie Narodow. w Poznaniu.

— * 0 tańszy tramwaj dla żołnierzy. Otrzymujemy po
niższe pismo: Na jednem z plenarnych zebrań Rady miej
skie] stawiłem wniosek o zniżenie con.v jazdy koleją ele
ktryczną dla wojska polskiego i robotników, pracują
cych w odległych stronach miasta, którnn żony donoszą 
obiady. Niestety, dyrekcja odtzudła obydwa moje wnioski. 
Zachodzi tu widoczna niechęć ze strony p. dyrektora Steru- 
berga, izraelity, szczególnie do woiska naszego, choć p. 
dyrektor umiał za niemieckich czasów zaprowadzić zniżkę 
dla niem, żołnierzy. Apeluję tedy publicznie do p. dyrekto
ra, ażeby zniżył cenę Jazdy dla wojska na 1 markę i ze- 
chcial aa; wadzić tygodniowe knrtr dla biednych klas 
robotniczych, inaczej będzie umiało ocenić nasze społeczeń
stwo jego niecheć do naszego miasta, a przedewszystkiem 
do wojska polskiego. Wszakże w Warszawie płaci żołnierz 
nasz tylko jedną miarkę za jazdę.

Jam Szymański, radny miasta, ul. Śniadeckich 3.
— ♦ Wvciag z okólnika (Wojewoda L. dz. 1335/201 

A 5 z dnia 81. 8. 20). W nawiązaniu do przepisów wy
konawczych do rozporządzenia Rady Obrony Państwa 
z dnia 20. linca 1920 r. w przedmiocie pociągania lud
ności do osobistych i rzeczowych świadczeń przy akcji 
ewakuacyjnej ogłoszonych w Dzienniku Urzędowym 
Ministerstwa b. dzielnicy pruskiej nr. 49 z dnia 23. sier
pnia 1920 r. (poz. 405). podaję poniżej taryfę za kwa
terunki: dla uchodźców kwaterunek 3 mk. od osoby, w 
Poznaniu 4 mk., w Bydgoszczy 3.50 mk. Jeżeli w jednej 
ubikacji mieszczą się wdęcej niż 4 osoby liczy się za 
kwaterunek od osoby 2,50, w Poznania 3,40, w Byd
goszczy 3 00 mk.

Przy kwaterunku masowymi w jednej ubikacji, t. j. 
powyżej 6 osób (włącznie dzieci) od osoby 2 mk., w 
Poznaniu i Bydgoszczy 2,40 mk., od taryfy powyższej 
liczy się połowę, jeżeli ubikacja oddana jest bez mebli. 
Od dziecka poniżej lat 14 liczyć należy połowę taryfy 
zasadniczej.

— • .Nowy znlctad wyęhowawozy. Mniltooan, mającym 
córki w wietku azkohjym. milą będzie niewątpliwi« wla- 
dotóość. że w Dębowej LaCep. Wąbrzeźno — Po
morze osiedliły się Siostry Niepoknleraki. które z d. 15/9. 
otwierają szkołę i zakład wychowawczy. Poiecanry uwadze 
Rodziców nową placówkę zasad i ideałów katolicko-pol- 
s&ich, które Siostry wszczerw-ają wychowankom swoim tak 
ku dobru ich własnemu, Jak ku dobru Ojczyzny.

Zarząd Towarzystwa Ziemianek.

Składki i pokwitowania.
W administracji naszej z3ożyE w dalszym ciągu:
Na Czerwony Krzyż na nowo złożyli: S. Dz.

5 mk. Zebr, na imieninach p. Stefana Raimondkowskiego 
w lokalu p Młodorzyńsklcgo, WL Garbary 41 465 mk. Ze
brań na weselu u p. Czepek w Ociszynie 100 mk. St. Zftls- 
dorffowie w miejsce podziękowań aa życzenia w dzień ślu
bu 100 mk. H. Kudlickn 25 mk. Slanisławostwo Sobańscy, 
Jutrosin ku uczczeniu poległego ś.p. Wacława Rosacznka 
ppor. i dcw. 39 baonu 69 p. p.p 200 mk. Zofia z Dębskich 
tanislawowa Ranbowska z Warszawy zamiast podzięko
wań zu liczne dowody współczucia z powodu śmierci ś. p. 
nieodżałowanego męża 300 mk. Kręglewscy 250 mk. W roa- 
łem kółku rodzinnem rra iuBcninach p. Bronisławy Dzlur- 
kiewiczówsmj ul. Szamarzewskiego zn feńcj. wachmistrza 
p. Józefa Małeckiego z II. efew. 250 mk. Borowski z Ino
wrocławia za pc-średmiot. Cjównej Kasy Urzędu Osadni
czego 10000 mk. Jan Jankowski z Ostrowa zamiast uwśa-

syć ciekawym także. Wspomniałem niedawno temu o 
onyeh dwu pierwiastkach, jakie w twórczości muzycz
nej rozróżnia Nietzsche: o pierwiastku apdlińskfm i 
dyonizyjskim. Czaż można pierwiastki te pochwytniej 
wyobrazić niż przeciwstawiając koncert Chopina e-moll 
z Czajkowskiego symfoniją t. zw. patetyczną lub też z 
rychlejszą znacznie uwerturą (czyli poematem symfo
nicznym) „Borneo i Julja“? Z jednej tu strony apolli- 
nizm najwyraźniejszy, Mozartyzm (jak to już Schu
mann poznał) odzuwający duszą ornament, linję. for
mę, styl przeczysty, kultura łacińska, stara, wykwin
tna, wysubtclnjona, zrównoważona — z drugiej zaś u- 
Pojenie dyonizyjskie, czucie sesnsualne bez miary, bo
leść wjirost nieutulona, rozmach szalony, dusza rozhu
kana niby koń w stepie, tudzież i zmysłowość erotycz
na, fascynująca, a wszystko zmagające się z sobą, py
szne lecz nieokiełznane w gruncie, obraz tego dziwnego 
zespołu kuitury raczej wyrafinowanej niż subtelnej a 
barbarzyństwa, cechującego Rosję carską. Słowem: lam 
zachód, tu wschód; tam rycerz, tu kozak, Lech i Rus,

A przecież bracia to, przecież, choć jeden bliższy, 
toć i drugi nie daleki. Tymbatrdziej, że Adam D o 1 ż y c- 
kt, jako natura w zasadzie pokrewna, Czajkowskim 
właśnie przejmuje się duszą całą i tak go plastycznie i 
żywo przedstawia, iż co do wrażenia elementarnego nie
wiadomo nawet kto silniej tym razem na publiczność 
podziałał, czy większy Chopin czy mniejszy Czajkow
ski. Wszelak znamienne to, że pozy nie było tu czuć ani 
krzty: Zebrany w sobie dyrygent odrzucił wszelkie am
bicje pantominowe wobec publiczności i tym intensyw
niej oddziaływał na orkiestrę, odtwarzając koloryt, ar
chitekturę i afekt partycji z pierwszej ręki, w łinjach 
wielkich i niekonwencjonalnych. Ot natural Obój nie- 
ęęasto Stenia»', puzon zabłąkany niestety właśnie ac

(Jotniefi o ślubie córki swej IzaheB z p. ffir. GraszyńśktiB 
mąj. się odbyć 14/9. ICO mk. Dr. Roman Graszyński z Po
znania zamiast zawiadomień o ślubie swvm z p. Izabelą 
Jankowską odbyć się maj. 14/9. 100 mk. N. N. zamiast pre
zentu na imieniny p I. K. 25 mk. Zebr, na ślubie p. A. 
Wańskiego z p. j. Jankowską u państwa E. Piotrowskich 
500 mk. Centrala Wojcmna za prywatne rozmowy telefoni
czne 100 mk. Współpracownicy zamiast podarku inaęnino- 
wego dla p. Mariana Hercayńskiego 250 mk. Ludwikostwo 
Rostowie w miejsce wieńca jja trumnę śp. Stanisława Syl- 
lera 100 mk. S. Dz. 5 mk. Stanisławostwo Rożanowicwswie 
z Katowic G. SI. ku uczczeniu pamięci ś.p. Dr, Andrzeja 
Mielęckiego 100 mk. Wł. Bujakicwicżówna Objeyierze 55 
mk. PTWWodin.i<:zącv Urzędu Rotnjeimezcao dla spraw naj
mu p. adw. Bernstein zety, przy różn. rozprawach 1545 
mk. Porucznikowa J. S. zwrócone przez firmę Kuczyński 
za spraedane zleżale rękawiczki 500 mk. Każmaerczrkowie 
zamiast wieńca na trumnę ś.p. Stanisławy ChmśełowskieJ 
z Gniezna 100 mk. Wojtek, Michał i Mysa. klub wesołych 
prcferansśstów 10 mk. Kompania Szkolna baonu zapas, ra- 
diotel. Poznań zebr, przez szefa Stawickiego 2066.50 mk. 
N. N. 65 mk. Zamiast na grób ś.p. ppułk. Krynickiej Dr. 
Brzozowscy 100 mk. Zebr, na chrzcinach u pp. Zarembów 
370.60 mk. Zebr, na imieninach u p. npdileśn. Tomosaew- 
skiego w Dasku 580 mk. W dniu zaręczyn p. Ireny Barań
skiej z p. Stefanem Kama«« zebr. 925 mk. Bronisława Bo
cheńska. opoduitfc. okien 200 mk. Bronisław Kubista!, urzę
dnik hamku Przemysłowców jako zwrot nieprawnie jwbra- 
nej kwoty przez p, St. Rit tera 150 mk. Zebr, na uczieie 
weselnej p. Heleny Maciejewskiej z p. Sylwestrem Perko
wskim z Pozaaoin 515 mk. N, N. 10 mk. Leonard i Marja 
Mrówczyńscy w miejsce zawiadomień o ślubie córki swej 
Ireny z p. Kazimierzem Wartcnbergem z Ostrów« odbyć 
się mającym d. 18. hm, 100 mk. Kazimierz Wartemberg 
w miejsce zawiadomień o ślubie swvm z p. Ireną Mrów
czyńską z Poznani« 100 mk. Slwsarkowa. nieprzyjęte ho- 
norarjum przez redakcję „Kurjera Poznańsk “ 100 mk. Dr 
Skoński 25 mk.

Sprawy komunikncyjno-wojskowe. Na konferen
cji. wojskowej w Poznaniu z dnia 5. września odbytej 
z inicjatywy i pod przewodnictwem ministra spraw 
wojskowych gen. Sosnkow^kiego omawiano także, jak 
opiewa komunikat woj'skowy, sjwawy komunikacyjne 
w b. dzielnicy pruskiej. Mianowicie szef sztabu M. S. 
W. gen. Niesiołowski wyjaśnił, że budowana silami 
wojskowemi kolej normalnotorowa z Helu do Pucka, 
posługująca się silnikami spalinowymi, będzie pra
wdopodobnie ukończona w ciągu miesiąca i że mini
sterstwo kolei żelaznych rozpocznie w tych dniach przy 
współdziałaniu władz wojskowych budowę połączenia 
normalnotorowego miejscowości mały Kack (kl. Katzk) 
— Stary Młyn (Altmuele) i zakończy ją w przeciągu 
dwóch do 3 miesięcy.

Linja ostatnia stanowi rozwiązanie problematu 
najkrótszego i najtańszego połączenia kolejowego mie
dzy odciętym obecnie wybrzeżem a siecią kolejową pol
ską, z pominięciem Gdańska. Dlatego samego celu jwo- 
iektowrana, ze względów gospodarczych dla Kaszubów 
korzystniejsza, lecz daleko dłuższa i kosztowniejsza 
łinja Kartuzy-Wejherowa, będzie rozpoczęta prawdo
podobnie ctópiero po ukończeniu budowy powyżej 
wspomnianej linji. Co do linji wąskotorowej, która ma 
połączyć odcięte obecnie od ruchu kolejowego tereny 
lesiste na północ od Chojnice-Lipusz, to min. kol. żel. 
budowę tę projektuje, a M. S. W. popiera i poprze ją 
w przyszłości, linja ta jest ważna i potrzebna również 
ze względów strategicznych.

W końcu omówiono sprawy awansu podoficerów 
służbowych, pochodzących z b. armji niemieckiej, oraz 
szereg zagadnień mniejszej wagi.

Konferencja ujawniła najzupełniejszą zgodność po
glądów i jednomyślność co do wszystkich punktów po
rządku dziennego.

Ostatnie wiadomości.
W Wilnie wybuchła cholera azjatycka. 

Berlin, 13. 9. (Pat.) Telegrafem Union donosi pod
datą 13. bm. z Kowna, że w Wilnie stwierdzono około 
50 wypadków cholery azjatyckiej. Poczyniono wszelkie 
kroki, aby powstrzymać rozszerzanie się zarazy.

Rozruchy antybolszewicMc w Petersburga. 
Gdańsk, 13. 9. (Pat.) Pisma tutejsze ogłaszają wiado

mość dzienników finlandzkich, donoszącą o wybucha powa
żnych rozruchów w Petersburgu. Sześciu komisarzy sowieckich 
Utopiono w Newie a wielu Innych zamordowano.

ono wzruszone, otchłanne solo kontrfagutu w finale „pa 
tetycznej“ nieznaczne, usterki, i nie z winy dyrygenta, 
Lecz dlaczego nie było dzwonków podczas marszu? Nie
mniej: Bravo ił maestro! Kiedy tak, tośmy się zrozu
mieli juanie Adamie. Winszuję calem sercem.

Grał koncert Chopina Aleksander Michałow
ski. Słuchajcie, młodzi, sędziwego spadkobiercę wiel
kich tradycji! Uczcie się od niego, co to jest owo „tem
po rebato sul moto de‘bassi“, rubament melodyjny nie 
wzruszający podstaw' basu. Niewielu bowiem tradycję 
tę niespaczoną posiada jeszcze, któirą on posiadł, mimo 
że mistrzem mu był ten sam Moscheles, który te manie
ry Chopinowskie uważał za cyniczne, — której on apo
stołuje, nie bacząc na wiek, z zadziwiającą jeszcze świe-i 
żością umysłu i palcy. Czuć oczywiście brzemię lat, 
któżby przeczył; mąci się gdzieniegdzie zlekka perlis-* 
tość pasaży, wyjałowiał afekt; wszelako: cześć wetera-< 
nowi, cześć tradycji w nim się ujawniającej, cześć sztu
ce, która w tym wieku tyle jeszcze dokazać potrafi. P. 
Dolżyckiemu akomamjament niekoniecznie się udał. 
Lecz i czasowe rozchwianie się zespołu nie zmyliło wy
trawnego artysty. Nie koniec na tem; burzą oklasków 
wyproszono dodatki; i artysta dodawał, jedno po dru- 
giem, już i zapomniałem ile tych miniatur wieszcza- 
muzyka naszego, był i nokturn i etiud „czarny * j walcy

Taki więc był koncert symfoniczny drugi. Dobrze 
się dzieje. Orkiestra postępy robi, poziom wykonania na 
ogół podnosi się do wyżyn już niepoślednich, sala, peł
na po brzegi, przejmuje się, daje rezonans. Wytrwajmy 
jeno na tym torze, a nikt już nie będzie śmiał mówić 
o nas jako o Beocji polskiej.

Łucjan Kamieński.



Utefof gospodarczy.
PRZEMYSŁ.

Wstrzymani« włoelawekiej fabryki eellnlosy. Tow. Akc 
pabjwijckiej fabryki papieru Rob. Saenger we Włocławku, 
Jedyna w kraju fabryka oellulazy, jest od dnia 14. sierpnia 
nieczynna z prryczyny niedostarczenia zakontraktowanego 
drzewa celMozowego przez administrację leśną w Żywcu. 
Pabjanićka fabryka zaopatrywała w cellulozę wszystkie 
papiernie w kraju. Wytworzył się więc stan bardzo gro
źny, mogący spowodować zatrzymanie całego naszego 
przemysłu papierniczego, a 00 za tern idzie, zupełne po- 
zbewienie pracy, urzędów i oświaty i tej dość skąpo wy
dm elan ej obecnie ilości papieru. Miarodajne czynniki whmy 
niezwłocznie zapobiec nękającemu nas od dłuższego czasu 
brakowi i drożyźnie papieru, który teraz może przymrać 
formy nader ostrego i wręcz groźnego kryzysu.

Towareystw« Górniczo-Przemysłowe Saturn w Sosno
we« zakończyło rok obrachunkowy 1919 zyskiem 2.227.685 
łńfc. Wypłacono 8% dywidendy, L j. po 86.40 mk. na akcję.

Radiotechniczne Towarzystwo w Polsce zamierza pod-
nieść kapitał zakładowy z 6 na 12 milionów marek.

Cbemja « przemysł włókienniczy. Prasa angielska do
nosi o nader interesujących próbach, dokonywanych przez 
profesora uniwersytetu w Leeds, A. Bark era. nad ctrzy- 
mywanicm sztucznej wełny na drodze chemicznej. Uczony 
angielski postanowił tą samą droga, jaką od lat kilkunastu 
Otrzymuje saę sztuczny jedwab, dojść do fabrykacji sztucz
nej wełny, a więc z odpadków7 bawełny przy pomocy kwa
sów otrzymuję on cellulozę w stanie płynnym, która pod 
»lnem dśnśemd«n przechodzi przez rurki kapilarne i na
stępnie, tężejąc na powietrzu, daje nić podobną do włosa 
owcy. Podobno próby zostały już uwieńczone częściowem 
powodzeniem. Jeżeli to, co udaję się w laboratorium uczo
nego uda się również w masowej produkcji fabrycznej, to 
fabrykacja sukna i innych tkanin wełnianych wkroczyć 
może na nowe tory. Prawdopodobnie sztuczna wełna nie 
dorówna trwałością wełnie naturalej (to samo mamy w 
przemyśle jedwabmczym), lecz wynagrodzi to taniością.

Eksploatacja źródfa »Mnrja«. znanej wody mineralnej 
stołowej w Ostrorzecku nad Wisłą w powiecie chełmińskim 
(Województwo Pomorskie), przeszła z rąk niemieckich do 
rąk polskiej spółki udziałowej. Woda ta zastępuje podobno 
doskonale rozpowszechnioną n nas dawniej wodę »Apoli- 
naris«. Wód mineralnych stołowych brak u nas obecnie 
w banriSu dotkliwie, o fle zaś są. to tylko bardzo drogie 
zagraniczne, przeto pożądanem byłoby bardzo. abv wspom
niana woda krajowa pojawiła się w handlu jak najprędzej.

Inwazja bolszewicka a przemysł. Współpracownik »Ga
zety Warszawskiej« miał wywiad z posehn A. Wierzbic
kim, znanym przemysłowcem i zarazem wybitnym ¡mówcą 
naszych stosunków gospodarczych. Wywiad ten pozwala
my sobie streścić w kilku słowach:

Nasz przemysł od początku wojny niedomagał mię
dzy innemi z powodu trudności transportowych, pod
czas inwazji wagony nmsieły bvć oddane do rozporządze
nia armji, i wiele fabryk stanęło wobec zupełnego braku 
Opału. Najdotkliwiej odczuły brak koksu zakłady metalur
giczne, które osiągnęły tylko 20% produkcji przedwojennej, 
p»e mogąc np. pokryć zapotrzebowania nasze, armii na 
drut kolczasty. Innę gałęzie naszego przemysłu również 
stoją słąbo: przemysf włóknisty osiągnął 27% produkcji 
przedwojennej, cementowy 20%, ceramiczny 10%, nuty 
szklane 20% chemiczny 25%, mechaniczny 14 proc.

Na kopalniach leży obecnie bardzo dużo węgla, wydo
bytego podczas inwazji bolszewickiej, lecz brak wagonów 
utrudnia jego dowóz do zakładów przemysłowych.

Ogólny spadek waluty uttrudnia zaopatrywanie prze
mysłu w surowce zagraniczne; podnoszenie kapitałów 
akcyjnych przez przedsiębiorstwa przemysłowe nie zara
dza brakowi środków, należałoby stworzyć bank odbudo
wy przemysłu z wielomśdljardowymi kapitałami. Mogłyby do 
»as napłynąć kapitały zagraniczne, lecz odstrasza te na- 
saa polityka gospodarcza, L j. etatyzm i poczynania natury 
socjalistycznej.

Kończąc wywiad, sprawozdawca notuje, że bolszewicy 
”* CEaso zniszczyć fabryk l zakładów przemysło
wych na prawym brzegu Wisły, zdążyli tylko zagrabić pe
wną ilość towarów, między inmemi zapasy materiałów ło
kciowych w Białymstoku.

HANDEL.
R°*ł*- Od 15. lipca do 1 sierpnia wysła 

00 z rstonji do Rosji 37 wagonów skóry, 11 wagonów ekstrak
tu garbnikowego, 20 wagonów narzędzi, 1 wagon soli, 2 wagony 
tkanm na ubiory, 1 wagon artykułów farmaceutycznych, 22 wa 
gony narzędzi rolniczych, 3 wagony parafiny, 5 wagonów loko- 
mobili, młockarń oraz 2 wagony papieru.

SPÓŁKI.
Sejmik Związku Spółek Zarobkowych I Gospodarczych 

Ba Poznańskie i Prozy Zachodnie odbędzie się w Poznaniu, na 
wielkiej sali Uniwersytetu poznańskiego dnia 28, 29 i 30 wrześ
nia 1920 roku. Porządek obrad:

k. W« wtorek, dnia 28. września 1920.
l. Pierwsze plenarne zebranie o godzinie 3 i pół po polud- 

dniu na wielkiej sali uniwersytetu poznańskiego.
1. Zagajenie Sejmiku przez ks. Patrona.
X Sprawozdanie pełnomocnictw delegatów.
3. Wybór marszałka, zastępcy i dwóch sekretarzy.

*. Ottaaowiente porządku obrad.
5. Wyznaczenie komisyj. 
ó. Sprawozdanie ks. Patrona.
II. Obrady komisji rozpoczną się o godz. 8 wieczorem.
B. W środę, dnia 29. września.
O godzinie 8 rano msza św. na intencję Sejmiku w ko

ściele famym.
m. O godzinie 9 na wielkiej sali uniwersytetu drugie ple

narne zebranie.
7. Sprawozdania.
a) Banku Związku Spółek Zarobkowych, omówienie sto

sunku Banku do Spółek)
b) sekretarjatu Centrali Rolników,
c) Związkowej Centrali Maszyn.
8. Sprawozdanie oddziału Spółek Spożywców; sprawa za

łożenia hurtowni.
9. Sprawa uzyskania dla Związku praw osoby turystycznej

10. Zmiana ustaw Związku.
11. O potrzebie podwyższenia udziałów Spółek.
12. O potrzebie podwyź’zenia zysków Spółek wobec wy

magań, którym spółki powinny sprostać.
13. Zatwierdzenie regulaminów oddziałów Spółek.
14. Kredyty członków nieubezpieczonych na wypadek po

żaru.
IV. O godzinie 3 po południu na wielkiej sali uniwersytetu 

trzecie plenarne zebranie.
15. Przedłożenie rachunków kasy Związkowej za rok 1918 

i 1919; udzielenie Zarządowi pokwitowania,
16. Ustalenie składek na rok 192C, ustalenie etatu na rok 

1920 i 1921.
17. Wybór członków Patronatu.
18. Najważniejsze przepisy projektu nowej ustawy o spół

dzielniach.
19. Spółki a krzewienie idei spółdzielczej.
20. Sprawa zakładania nowych Spółek, zamiany Spółek na 

towarzystwa akcyjne, przybieranie odpowiedzialności 
ograniczonej.

21. Sprawa ustalenia poborów członków Zarządu i urzędni
ków Spółek.

C. CzwaHek. dnia 30. września.
O godzinie 9-ej na wielkiej sali uniwersytetu czwarte ple

narne zebranie.
22. Sprawa Spółek niezwiązkowych.
23. Spółki a sprawa waluty i finansów państwowych.
24. Spółki a reforma rolna.
25. Spółki a zakładanie nowych towarzystw przemysło

wych i kupieckich.
26. Referaty rewizorów i delegatów. ’

Towarzystwo Akcyjne Polskiej Centrali Handlowej w Ra
domin zamknęło rok obrachunkowy 1919 z 146,904 m, zysku.

FINANSE.
Ceduła giełdy poznańskiej z d. 14. 9. 1920.
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Mały felieton.
Nowy Tomyśl — nowotomyski. Nowy Tomyśl — 

miasteczko przyczynek do scmazjologji. Na temat ten 
kilka słów. Poprawna nazwa miasteczka powiatowego 
połażonego na kresach zachodnich naszej ziemi jest 
„Nowy Tomyśl“. Gdy w dniu 3. stycznia 1919 j. zajęliś
my to miasto, zaroiło się w prasie od nazw niepopraw
nych, mianowicie pisano „Nietomyśl" i „Nowotomyśi". 
Literatura na temat „Nowy Tomyśl“ jest dość liczna. 
Ciekawe zwłaszcza przyczynki w tej sprawie podali 
prof. Nitsch (Jeżyk polski wiersz II, str. 14—16 i 138— 
139) i ks. Kozierowski (tamże str. 136—137). Według 
nich jedyną nazwa poprawną jest „Nowy Tomyśl“. 
Broszura „kurzgefasste Chronik der Neutomischel von 
Stródicke 1888“ cytowana przez Dutkiewicza (Jęz. pol
ski rocz. II, str. 138) głosi, że „dokumentem z r. 1786 
pozwolił król Stanislaw August na założenie miasta i 
nazwał je „Nowy Tomyśl'“, a dokument z r. 1788 wy
stawiony przez Szoldrskiego reguluje stosunki pomię
dzy mieszkańcami Nowego Tomyśla. Dziś nazwa „N*- 
wj Tomyśl" przyjęła się i utrwaliła się już dostatecz-
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został reskrypt Ministerstwa Skarbn, polecający Departamen
towi Ceł, Dyrekcjom Monopolu Tytoniowego i Spirytusowego, 
Ministerstwu Kolei Żelaznych i Państwowemu Urzędowi Węglo
wemu przyjmowanie 4%-wych biletów skarbowych przy uisz
czaniu ceł oraz innych opłat Rozporządzenie to dotyczy takie 
Państwowego Urzędu Naftowego.

Wobec wprowadzenia w życie rozporządzenia o objęciu 
kontroli nad obrotem dewizami przez grupę banków, do tego 
przez Ministerstwo Skarbu upoważnionych, Dyrekcja Kasy Po
życzkowej wyraziła przekonanie, że w dysponowaniu dewizami 
specjalnie powinny być uwzględniane potrzeby firm przemy
słowych na zakup niezbędnych surowców, maszyn i artykułów 
pomocniczych zagranicą dla skutecznego poparcia wytwórczo
ści krajowej.

Dyrekcja Krajowej Kasy Pożyczkowej uważa za jedno ze 
swych zadań popieranie przemysłu. Kredyt jednak udzielany 
fabrykom nie powinien być używany na produkowanie towa
rów, przeznaczonych do przechowywania na składzie w ocze
kiwaniu lepszej konjuktury, lecz towarów, wypuszczanych bez
zwłocznie na rynek krajowy lub wysyłanych zagranicę.

(Przegląd Gospodarczy.)

Kredyty amerykańskie dla Europy.
Stany Zjednocżone Ameryki Póląocnej przyznały i wypła

ciły poszczególnym państwom europejskim następujące kredyty:

H. Cegielski..............................
4>/,% Pol Listy zaat fstompL)
<7?/,. ... iuieat.1 
4% Pol. Usty zazd. —------

Banki dewizowe, (Pat.) Ministerstwo Skin bu donosi: Pra
wą Banków dewizowych, tj, uprawnionych do handlu dewiza
mi i walutami zagranicznemu, posiadają obecnie następujące 
instytucje finansowe, tudzież oddziały i filie: Akcyjny Bank 
Związkowy dla Stowarzyszeń Zarobkowych i Gospodarczych 
we Lwowie, Bank Angielsko-Polski w Warszawie, Bank dla 
Handlu i Przemysłu w Warszawie, Bank Dyskontowy Warszaw 
ski, Bank Handlowy w Lodzi, Bank Handlowy w Poznaniu, 
Bank Handlowy w Warszawie, Bank Kupiectwa Polskiego w 
Warszawie, Bank Ludowy w Inowrocławiu, Bank Małopol
ski w Krakowie, Bank Przemysłowców w Poznaniu, Bank 
Przemysłowy w Warszawie. Bank Tow. Współdzielczych w 
Warszawie, Bank Zachodni w Warszawie, Bank Ziemski w 
Warszawie, Bank Zjednoczonych Ziem Polskich w Warszawie, 
Bank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, Dom Banko
wy D. M. Szercszewski w Warszawie, Doro Bankowy S. Na
tanson i Synowie w Warszawie, Galicyjski Akcyjny Bank Hi
poteczny we Lwowie, Polski BaŁk Krajowy we Lwowie, Polski 
Bank Przemysłowy we Lwowie, Powszechny Bank Kredytowy 
we Lwowie, Śląski Bank Przemysłowy w Bielsku, Ziemski 
Bank Kredytowy we Lwowie.

Z działalności Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej. W n- 
biegłym miesiącu Oddział P. K. K. P. w Łodzi otrzymał od Cen
trali dla powiększenia środków obrotowych 150 000 000 marek.

Kredyty na zastaw towarów zostały wobec położenia wo
jennego wstrzymane. Natomiast utrzymano częściowo takie 
•kredyty dla wytwórców, w tych jednak tylko wypadkach, 
gdy dana partja towaru nie może być odrazu umieszczona na 
rynku. Pomimo okoliczności wojennych Kasa nie zmniejszyła 
udzielanego bankom kredytu na potrzeby dyskonta. Kredyt 
ten bywa udzielany za jednym podpisem 1 żyrem banko, albo 
dwoma podpisami bez żyra banku.

4%we bilety skarbowe zostają wycofane z obiegu i nie bę
dą już więcej przez Skarb Państwa wypuszczane. Wydany

nie. Inna rzecz z przymiotnikiem. Z nim trudniejsza 
sprawa. Błąkają się wszędzie błędne formy. Nawet pu
blikacje urzędowe me stanowią wyjątku, obfitując w 
formy takie jak nowotomyślśki, nietomyski itp., pod
czas „gdy jedyną formą właściwą jest „nowotomyski".

nadmienić wypada jeszcze, że lud, nawet z okoli
cy miasta Lwówka, w mowie potocznej nazywa „Nowy 
Tomyśl" „miasteczkiem". Na zapytanie: „Dokąd je- 
dziecie?" mieszkaniec powiatu nowotomyskiego odpo
wie: „do Lwówka, do Pniew", ale „do miasteczka", jeże, 
li jedzie do „Nowego Tomyśla". Ciekawe to zjawiska 
semazjolo^iczne, znane nam z literatury Rzymian, u 
któiych „in urbem“ znaczyło do miasta Rzymu, z lite
ratury Greków itd. U Podhalan u nas „jechać do mia
sta" znaczy do „Nowego Targu". (Juijusz Zborowski 
Jęz. Polski wez. II. 58) „Miasteczko" jest nomen pro
prium miasteczka Wrzygłoda nad Sanem (O. Chomiń- 
ski tamże str. 59). Słyszałem określenie takie i dla in
nych miast w Poznańskiem. Pewnych danych jednak
że niemam. Proszę więc szan. Czytelników o dalsze 
przyczynki.

Opalenica. Dr. Kazimierz Bros«.

Państwo

Belgia...............
Czecho- Słowacja 
Francja .
Anglia .
Grecja .
Włochy . 
Rumunja 
Rosja .
Serbja

Kredyt przyznany

350 428 793 dolarów
87 329041 „

3 047 974 555 „
4277 000 000 „

48 236 629 „
1666 260 179 „

25 000 000 „
187 729 750 „
25 780 465

Wypłacono do końca 
czerwca 1920

388 745 000 dolarów
59 524 041 

2 957 477 800 „
4 277 000 000 „

10000000 „ 
1631338 986 „

25 000 000 „
187 729 750 „
25 780 465 „

Jak widzimy, w wykazie tym umieszczone są nawet tak 
biedne i drobne państwa jak Serbja ( Rumunja, podczas gdy 
Polska jeszcze dotychczas nie ma nadziei otrzymania pożyczki, 
chociaż zdawałoby 'się, że przedstawia jak najwięcej gwarancji 
bezpieczeństwa jej wypłaty.

RÓŻNE.
Z działalności Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, 

Górnictwa, Handlu i Finansów. Związek oraz Rada Przemysło
wo-Handlowa zwróciły się do Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
w sprawie przewalutowania realnego majątku spółek akcyj
nych, wykazując konieczność uproszczenia 'formalności i prze
pisów, związanych z przeszacowaniem majątku, oraz wyrażając 
dezyderat, aby praewalutowanie w stosunku 10 marek za rubla 
i 4 marek za koronę odbywało się z zaniechaniem oględzin i 
sprawdzania na miejscu a na zasadzie dokumentów, przedsta
wianych bezpośrednio Ministerstwu, ,

Związek poparł podanie Izby Przemysłowo-Handlowej w | 
Poznaniu w sprawie zakazu przywozu do Polski gotowych wy
robów tytoniowych i zezwolenia na wywóz ich z b. dzielnicy 
pruskiej do innych dzielnic. Związek uzasadniał potrzebę ta
kiego zarządzenia tem, że sprowadzanie gotowych papiero
sów i cygar jest, zarówno dla przemysłu wielkopolskiego jak j 
i dla naszej waluty szkodliwe. Ministerstwo obiecało sprawę g 
zbadać 1 poczynić odpowiednie zarządzenia. f

Centralny Związek wystąpił również do Ministerstwa Kolei 
Żelaznych z podaniem o obniżenie kosztów przewozu słomy 
konopnej i lnianej z Poznańskiego do b. Królestwa KongreSo- 
wego, a w szczególności do Częstochowy dla Częstochowskich- 
Zakładów Wyrobów jutowych i konopnych „Stradom". a>

Związek zwrócił się do Ministerstwa Przemysłu i Handluj 
w sprawie ułatwienia fabryce mebli i wozów gospodarczych^0 
Tow. Akc. „Mundus" w Buczkowicach obok Białej wywozu jejT- 
zapasów mebli, przygotowanych i leżących na składzie w ilość 
50 000 sztuk. Dotąd fabryka ta bezskutecznie wałczyła z trud
nościami w otrzymaniu pozwoleń wywozowych i z brakiei 
podstawienia odpowiedniej ilości wozów kolejowych.

Związek wystąpił do Ministerstwa Skarbu o zniesienie doi11" 
datkowej opłaty od spirytusu, wydawanego na wyrób wódefa- 
t likierów fabrykom, należącym do Polskiego Zrzeszenia Dystyto- 
latorów. (Przegląd Gospodarczypr-

-
REPERTUAR TEATRU WIELKIEGO MIASTA POZNANIMm

Wtorek, 14. 9. o godzinie 7 i pół „Stara Baśń" opera Zełefm 
skiego.

Środa 15. 9. o godz. 7. »Dama Pikowa, opera Czajka?»“ 
skiego. od-

Piątek, 17. 9- o godz. 7X »Stara Baśń«, opera Zde 
kiego. HHB

Sobota 18. 9. o godz. 7% »Madame Butterfly«, ofNj. 
Pucciniego. .

Niedziela, 19, 9. o godz. 7J4 »Straszny Dwór«, ops 
Moniuszki. lift—

REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO W POZNANIU. _
Wtorek 14, środa 15, czwartek 16. „Horsztyński'. hi-

î?i<vh-
REPERTUAR TEATRU POWSZECHNEGO 

w Osrodzie Zoologicznym.
Wtorek 14. 9. »Major Ułanów«. Początek o sodz. 7%u«»h 
Czwartek 16. 9. »Cnotliwa Zuzanna« z p. Stroińska, 
Bflety u p. Paczyńskiego ul. 27. Grudnia 14. nem

, _ ^ro_

Akademia Handlowa
donosi, że z powodu przepełnienia nowych zgłoszejf 

kurs wrześniowy nie przyjmuje-
Na IV. kwartał październik
należy zgłaszać się jaknajrychiej-w sekretariacie 
Tow. KsIąAkowoóci przy św. Marcin

ty jen M gce
trnik-stycaC^

ekretarjacie Po - '.
:in 38, II. zí^J 

jnęgo
—i^—»rtlzo

Nakładem 1 czcionkami Drukarni Polskiej T. A- w Pozf1 
Redaktor odpowiedzialny Stanisław Jaworski

Zamówienie.
la- 

Sjnia 
kaź-

Zamawiam niniejszem Kurjcra Poznańsk 
na kwartał czwarty rb. za mk. 72.60 J

_________ «Podpis:____
Ädres :

KWIT POCZTOWY:
Powyższe 72.60 mk. zapłacono. 

------------------- f dnia.

Pol- 
sto- 
e o-i

sff

o
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opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Bogu, dnia 14 września, po długich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy, nigdy 
niezapomniany mąż i najlepszy ojciec. ,6043

W głębokim żalu

żona i dzieci.
Eksportacja zwłok do kościoła św. Marcina odbędzie się w piątek, poczcm spuszczenie zwłok do grobu.

Spóźnione.
Dnia 11. 8. zmarł wskutek odniesionych 

ran na polu bitwy w szpitalu w Warszawie 
nasz towarzysz broni, ś. p.

W obronie Ojczyzny śmiercią walecznych polegli ś. ppor. 1 d-ca baonu 3/69 p. p.
(11 p. Strzelców Wlkp.)

Pamięć o nim w sercach naszych nie 
wygaśnie.

Petrass. ppor. Marian Szulc, 
ppor. Jan Jeszke.

Śrem 14. 9. 20. z5930Bydgoszcz,

Dnia 30. Upca rb. poległ śmiercią walecznych w 
obrocie niepodległości Polski ś. p. z 5925

Stanisław Trawa
s Zgody, pow. grodziski, pluton, wojak polskich 

Cześć Bohaterowi!

Ił. batcpja 14. p. a. p.
Z5878

‘r-T— ■■ -„y:

Spćlnłoncl
tają W służbie dla Ojczyzny zmart 13 bm. nie

spodziewanie pracownik Instytucji naszej śp. Dnia 19. sierpnia r. b. polegli śmiercią 
bohaterską za Ojczyznę ś. p.

W dniu 16 sierpnia polegi śmiercią bohaterską ś. p.

Stanisław Dunin
podchorąży 1 pułku Ułanów Wielkopolskich
o czem zawiadamiają w imieniu kolegów 1 przyjaciół Zmarłego

Jerzy Sakows&i. R. Trepka.

Zmarły wstąpił do banku naszego w ro
ku 1914 i pracował u nas w charakterze 
elewa, a potem urzędnika bez przerwy aż 
do powołania Go do służby w wojsku Pol
akiem, w którego szeregi poszedł chętnie.

Gorliwością w iracy i wzorowein zacho
wywaniem się zyskał sobie śp. Edmund zau
fanie swych przełożonych, a szacunek I przy
jaźń u współpracowników. Szczerą o nim 
pamięć zachowamy na zawsze.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 
16 bm. u godzinie 4 po południu z kostnicy 
Szpitala Głównego (Wały jana 111).

Bank Zwitka Spćlsk Zarcbkflwi?ch
b««7 w Poznaniu.

z 3. kemp. c. k. m. Iii. & aona 63. pułku piech. 
(ii. pałka strzelaj* wlsradpolskicb.)

Kompania traci w Nich dzielnych i od
ważnych żołnierzy. Pamięć o Nich w komp. 
nigdy nie zaginie.

W imienia 3. komp. c. k. m. 
4 >«s «I»fasl i rtnw knmnnnłi

Przerabiam
z starej odzieży męskich palto
tów, peleryn, rozmaitych kołder 
eleganckie płaszcze oraz z sta
rych kostiumów płaszczowe suk* 

i me 1 garderobą dla < hlupców.
• Krawcowa Wybiera,
Kycarska 7, dcm Irout. IV. z5W

W czasie działań bojowych poległ dnia 4. lipca r. b., 
śmiercią walecznych, w obronie Ojczyzny ś. p. z 5974

Alfons Milisiewlcz
ppor. III. konnej baterji Wkpl.

Korpus oficerski .dywizjonu art konnej Wkpl. traci w 
Nim dzielnego towarzysza btoni i kolegę.

Cześć Jego pamięci)
W imieniu korpusu oficerskiego 7. D. A. K. Wkpl.

pułk, i dowódca*

Kto przygotuj. do matur) 
i ),zyka

angielskiego?
Łatlu zgŁ do pilni. aln. pod <88%.

Edmund Pflaum
ochotnik artylerzysta

uczestnik powstania grudniowego 1918 r. 1 odsieczy Lwowa, 
zmaił 13 bm. w 21 roku życia w szpitalu wojskowym wskutek 
choroby nabytej na froncie. — Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 16. bm. o godi. 4 po poć z Głównego Szpitala Wojsk. 

Cześć Jego pamięci 1

Żołnierze koledzy 
won Sztabu 2I< Pułku OckoŁn. Ztrtl. Wlkp.

Polecam nr*ł4nifca, go- 
* »-’IVC.CXklk »podynl, na |
osobny Jolwark, pokojowe, pra- 
xJtkL ogrodnika k. >5934

SU Chełm leki, Poznań, 
uL 27. Urudnla 4.

rrzerasiam
tanio i guMo«ui«. UL Dąbrowa- 
kwgo 9o, parter prawu >5043-4

Orły polskie
8r«dma 1 duła «laikutd 
na papierze ł kartonie 

Tablice królów polak.
w bardzo ładnym wykon, 
do nabycia u nakładcy
A. Zembrayokl

magazyn papi.ru i kari aidoko, 
Kraków, Florjadaka «. b«8f

Dnia 6 bm. zmarł w szpitalu w Grudziądza wskutek ciężkich 
odniesionych w walkach na froncie bolszewickim nasz kochany 
i brat ś. p.

Władysław Bajon
ochotnik 1 komp. kulom. 1 pułku Strzelców Wlelkop.

Pogrzeb odb?ł się w Grudziądza, o czem donosi, prosząc 
o modlitwę za duszę bohatera zbO23

w ciężkim smutku pogrążona

rodzina.

Z 2 partje cygar, dobre gatunki, w ce- II 2 partje papieros., sprz. det. 40 i 60 f. Z

I
nie 3500.—i 4500.- mk. za 1000 szt Cena hurt. 320 I 480 mk. za 1000 szt. ♦ 
Próby po IGO szt wys. za zaliczką. || PrOby po 1000 szt wys. za zaliczką. T

M. Polityckl, Poznań, ♦
Rycerska 12. TeL 1729. is&n 5

zawlera.ący cukier i korek na
turalny. najlepue) jakożcl, pod 
bardzo korzyslnsmi warunkami 
do oddania, także burtownym 
handlarzom wina. b553
F. C. WtUirmann, Brcmcna.

papi.ru


Dodatek do Kurjera Poznańskiego Nr. 212. Środa, dnia 15 wrieśnia 1920.

Z holów IlBlyUl wiślanej.
(Dokończenie.)

Inny epizod z bojów pod Płockiem:
„Siatki pancerne: »Stefan Batory« i »Wawel« oraz 

motorówki nr. 3. i nr. IG. udadzą się w dół recki do 
Dobrzynia celem spalrolowania nadbrzeżnych okolic, 
jak również zasięgnięcia o nieprzyjacielu bliższych, wy
czerpujących wiadomości!“ — Tak brzmi rozkaz Do
wództwa grupy, lak, a nie inaczej muszą go wykonań 
dzielni nasi marynarze.

Cicho, spokojnie, bez żadnych przeszkód dojeżdżają 
Statki aż pod Dobrzyń, Tu spędzeni ze wsi chłopi za 
czynają opowiadać niestworzone rzeczy, jakoby w po
bliżu znajdowały się wielkie siły bolszewickie, dużo ar- 
tyłerji, kawałerji itd. Ich chaotycznym opowiadaniom 
me można jednak dawać zbytniej wiary i dlatego leż 
celem zebrania pewniejszych informaeyj o nieprzyja
cielu pod Dobrzyniem, wysyła dowódca na brzeg pa
trol, złożony z 10 ludzi i 1 karabinu maszynowego, 
wszystko razem pod dowództwem dwóch oficerów.

Szybko i odważnie zapuszcza się ta garstwa w nie
przyjacielskie lerylorjum. Pod samym już Dobrzyniem 
usłyszał patrol znowu bardzo alarmujące pogłoski a 
mianowicie, że nieprzyjaciel gotuje tu naszym wojskom 
zasadzkę, że posiada obok piechoty około 40 kawale- 
rzystów.

Tym razem były te wiadomości zupełnie prawdzl- 
we. Kiedy mianowicie patrol podszedł jeszcze bliżej 
do miasteczka, by sprawdzić prawdziwość usłyszanych 
informaeyj, dostał się raptem pod silny ogień nieprzy
jacielski, równocześnie zaś ujrzał na swoich tyłach ka- 
walerję, która usiłowała gwałtownie oskrzydlić nasz 
oddziaiek i odcięć mu drogę powrotu. Położenie było 
naprawdę groźne. Otoczonej garstce groziła pewna za
głada.. Jak długo tylko mogli, stawiali opór nieprzyja
cielowi, ostrzełiwując się z karabinu maszynowego, w 
momencie zaś najbardziej krytycznym przychodzi nie
oczekiwany ratunek ze strony naszych armat, ustawio
nych pa statku. . Wszystkie armaty mianowicie odkry
ły w jednej chwili tak silny ogień artyleryjski na mia
steczko i pluton kozaków, że nieprzyjaciel załamał się 
i, zaprzestawszy jakichkolwiek kroków agresywnych, 
zaczął uciekać w panice poza obręb miasta. W len 
sposob drobny epizod stał się powodem poważnego 
sukcesu, gdyż bolszewicy nietyłko, że uciekli, lecz pozo
stawili na placu pokaźną zdobycz, przedewszystkicm 
zaś drogocenne po wszystkie czasy armaty.

* •
. Jeszcze ciekawszy epizod miał miejsce nieco póź

niej na tych samych statkach:
Oto, w chwili, kiedy oba statki wracały do Płocka, 

nagle odezwały się z prawego brzegu strzały karabinów 
maszynowych, w ślad za czem rozegrały się jękiem po
tężnym bolszewickie armaty. Momentalnie zarządzili 
dowódcy statków kontrakcję, odkrywając ogień w kie
runku ukrytej baterji. Rozpoczął się pojedynek, który 
był niesłychanie zajadły, a dla nas niebezpieczny. »Wa
welowi« udało się jakoś przejechać krytyczną strefę 
bez żadnego uszkodzenia. Gorzej było ze »Stefanem 
Batorym«. .Ten został od samego początku trafiony 
dwoma pociskami baterji nieprzyjacielskiej, przyczem 
jeden z pocisków ugod ził w dolną część komina rujnu
jąc zarówno komin, jak i główną rurę parową. Z pęk
niętej rury zaczęła się wydobywać gwałtownie para, 
lada chwili groził wybuch kotła... Czemprędzej więc 
skierował dowódca stałek na lewy brzeg, gdzie osiadłszy 
na mieliźnie, ostrzeliwał się bardzo silnie z obu armat. 
Półtora Rodziny trwała piekielna muzyka, półtora go
dziny rzucał mejrzyjaciel pociski na nieszczęśliwy sta
tek. Mimoto jednak załoga trwała dzielnie na stano
wisku i wraz ze swym dowódcą, porucznikiem Kwit- 
kowskim. broniła się po bohatersku. Nawet wówczas 
nie ustąpiono, gdy jedna z armat została silnie uszko

Wojciech Biega.
BBEtDSY WSL

(Ciąg dalszy.)
Gubernia Kijowska w sierpniu 1918 r.

Nadmierne ciężkie warunki bytu polskiego przytę
piły a częstokroć zabiły w zwojach jego mózgu, we 
wrażliwości nerwów nieprzerwaną żywą pamięć tysią
ca lat dziejów narodowych, tych pisanych krwią, żela
zem i codziennym trudem przodków naszych, a nie 
atramentem zawodowych historyków, podległych na
strojom chwili, albo — co gorsza — tworzących na u- 
żytek koterji, partji lub wrogich zbiorowości. Owa ol
brzymia przepaść, jaką na kresach Rzpltei ujrzeli dzia
dowie nasi nazajutrz po rozbiorach między swą real
ną, psychicznie polską, wewnętrzmością — a narzuconą 
lecz również rzeczywistą, cywilizacyjnie, państwowo i 
narodowo obcą zewnętrznością, zacierała się z biegiem 
czasu w świadomości synów i wnuków, zasypywana 
gruzami rozbijanej przemocą przeszłości. Sytuację rato
wała nie tyle odporność duszy polskiej, ile raczej przy
czyna mechaniczna. Pojemność środowiska narzucone
go była cywilizacyjnie zbyt płytka, psychicznie zbyt 
rozlewna, społecznie zbyt mało .spójna, aby zadaniu po
stawionemu sprostać.

Nie mniej 'dnak na rodzimych elementach duszy 
polskiej, w grunt miejscowy silnie wrośniętej, twórczy
mi pierwiastkami i nadal go użyzniająej, nieprzerwa
nymi węzłami organicznie z nim związanej, narastać 
zaczęły — niby wrzód sztucznie zaszczepiony — pokła
dy obce w swych właściwościach, psychicznych zgoła 
odmienne- Głębin ducha jeszcze nie dotknęły, lecz za
częły go już chemicznie rozkładać. Rolę kwasu gryzące
go odegrała tu niechęć do własnej przeszłości, z wielu 
źródeł wszechstr ornie i -ieustamnie. szerzona. Paraliżo
wała ona wolę, jak gorzki żal rozpieszczonych • • dzie
ciństwie synów do swyrł- niezaradnych i lekkomyślnych 
rodziców, którzy utracili ogromny ongiś majątek.. A 
stąd już droga niedaleka do poniewierki ducha i ciała 
narodowego. do ahnegacji w dziedzinie obowiązków 
i polccznrch.

dzoną, a druga goniła już ostatkami amunicji. W koń
cu udało się naszym artylerzystom wymacać balcrje 
bolszewickie i po paru celnych strzałach zmusić je do 
milczenia. Bolszewicy, widząc tak zdecydowany opór 
ze strony polskich marynarzy, nie kusili się już więcej 
o zdobywaniu Płocka, jak również zaprzestali swej, da
remnej w rezultatach, akcji wzdłuż Wisły.

• •
We wszystkich tych epizodach trzeba skonstato

wać naprawdę wyjątkową odwagę i brawury ze strony 
naszych marynarzy. Bili się w całem tego słowa zna
czeniu, jak bohaterzy, to też spotkała ich za to zasłu
żona nagroda:

Oto na pokładzie »Stefana Batorego« zjawił się gen. 
Haller wraz z generałem Rozwadowskim i tu, w przy
tomności wszystkich uczestników tych bojów, doko
nali uroczystej ceremonji udekorowania najdzielniej
szych krzyżami »Virtuti militari«.

Uroczystość ta obfitowała w niezmiernie podnio
słe momenty. Zwłaszcza mowa generała Rozwadow
skiego, w której sławił szeroko bohaterskie czyny ma
rynarzy, wywarła niezapomniane wrażenie.

Marynarze cieszyli się podwójnie. Raz, że spełnili 
swój obowiązek wobec Ojczyzny, po wtóre zaś. że oto 
zjawił się ich wódz ukochany, który wyróżnił i pod
niósł ich prawdziwe zasługi. J. M.

Od 1. października zaeznie wychodzić tygodnik po- 
lityczno-oświalowy dla wsi polskiej p. L

pod redakcją Piotra Panka.
Pismo przeznaczone jest dla ludności wiejskiej, 

zawierać będzie artykuły polityczne, ogólno-n środowe, 
umawiać będzie palące zagadnienia chwili, podawać 
przeglądy tygodniowe polityczne o wypadkach bieżą
cych w Polsce, oraz przeglądy gospodarcze. Szeroko 
uwzględniony będzie dział kulturalno-oświatowy'.

»Ziemia Polska« prowadzić będzie także działy: 
powieściowy, kobiecy, dla młodzieży oraz porady praw
nej. Pomieszczać będzie artykuły i korespondencje 
włościan pod nibryką ..Listy od przyjaciół“.

»Ziemia Polska« ma zapewnione współpracował i- 
cłwo posłów i polityków, którzy nadsyłać będą „Listy 
sejmowe“ i artykuły.

»Ziemia Polska« rozpocznie w pierwszych nume
rach druk zajmującej i pełnej wstrząsających epizo
dów powieści historycznej Ludwika Stasiaka, p. t. „Bo
lesław Chrobry“, rozgrywającej się na ziemiach Wiel
kopolski.

»Ziemia Polska« pomieszczać także będzie przeglą
dy wojenne 1 „Listy z frontu“.

Szeroko uwzględniony będzie dział gospodarczy i 
specjalne bolączki wsi. Zawierać będzie 12 stron dru
ku. Numer okazowy pojawi się niebawem.

»Ziemię Polską« zamawiać można na wszystkich 
pocztach byłej dzielnicy pruskiej za opłatą mk. 18,72 
na kwartał.

Adres redakcji i administracji: »Ziemia Polska« 
Poznań, św. Marcin 70.

Pleszew.
Zełwssdc Związku Lud. Nar. odbyło się 9. btn. na sali 

Hotelu Wiktor ja przy wid ale około 700 osób ze wszyst

Ruch w Związku Ludown-Harodowym.

Życic osobiste umieli ludzie zamożni jako tako u- 
rządzić nawet na trzęsawiskowym gruncie rządów po
licyjnych. System łapówkowy, rozumnie zastosowany 
dawał oparcie mniej lub więcej pewne na każdym te
renie, skoro już odlegle polskie horyzonty z oczu stra
cono.

Lecz oto rewolucja ugodziła przedewszystkicm w 
osobisty stan posiadania. Było to jakby brutalne ude
rzenie maczugą od którego zabołały miejsca najbar
dziej zgangrenowane. A czyż może bvć ból dotkliwszy 
od cierpień, powstałych ze zrostów fałszywych satno- 
wiedzy z iimemi zbiorowościami?

Pod naporcm straszliwej burzy dziejowej, pod cio
sami rewolucji, godzącej w nasz narodowy stan posia
dania na kresach Rzpltej, zadrżała do swych najdal
szych głębin dusza polska na Rusi. Wśród zmagań psy
chicznych odezwał się nawet w warstwach wewnętrznie 
wynarodowionych i społecznic /degenerowanych glos 
krwi narodu, zrazu odpychany, niby jakieś echa dalekie 
mogił dawno zapomnianych. Ale brzmi on coraz natar
czywiej i coraz wyraźniej i musi się przetworzyć na ino 
wę idei.

Zmysł istnienia narodowego pozostał jeszcze sil
ny pośród społeczeństwa polskiego na Rusi, choć już 
pozbawiony świeżości i zdrowia. Zabrakło jednostkom 
jędmości obywatelskiej i zdecydowanej co do swych 
środków zadań i celów świadomości narodowej. Żie- 
mianie polscy i wogóle właściciele dóbr materialnych 
na kresach Rzpltej.a także wszyscy Polacy inteligentni, 
posiadający tutaj jakąś pozycję socjalną, czuli się w 
warunkach życia miejscowego zupełnie usprawiedli
wieni z bezczynności w zakresie polskiego życia publi- 

i cznego. Dbać mieli tylko o ocalenie swych majątków i 
i swych pozycji socjalnych przy równoczcsnem zacłio- 
! waniu zewnętrznej polskości. Ó ile temu zadaniu snro- 
! stali, było to nie tylko ich powodzeniem prywatnem. 
i ale nieraz istotną zasługą narodową. I^cz z czasem to 
i co było środkiem, coraz częściej i coraz powszechniej 
i stawać się zaczęło celem. Jako najwyższą polską rację 
I stanu na Rusi wysuwano majątek osobisty lub indv- 
’ widualne powodzenie. Na tem tle łatwo zagnieżdża! się 
j i rozwijał anarchizm intelektualny. Podsycany odpo- 
! wiednimi czynnikami maczającego go życia rosyjskie-

kich sfer «potocz» As twa. Tok liczny udział uczestników, 
wśród których będzie dziesiąta część przypada ta na człon
ków Z. L. N. był poważną niuniio&tarią i dosadną odpowie
dzią narodowo czającego obywatelstwa pleszewskiego 
wszystkich stanów na niedopuszczcaiie do obrad przez kil
kanaście jednostek tut N. P. R. obsitamucooych orzez 
kilkanaście jednostek hit. N. P. R. obtilaimioo-nych przez 
swyoh przywódców, na zwołanym na niedzielę 5. bm. Wie
cu narodowym, które hałasami i wrzaskami niegodnymi 
społeczeństwa kulturalnego uniemożliwiły obrady.

Po zagajeniu zebrania, które właściwie stało się ogól
nym wiecem, wygłosił prof. Choteoki dłuższy referat o 
obccncm położeniu Państwa. wskazując no błędy, jakie po
pełniono aa polu polityki wewnętrznej i zngranjcznei. któ
re nns nad brzeg przepaści doprowadziły i których na 
przyszłość musimy imBtać. Dlatego, gdy źle się dzieje, mu
si całe społeczeństwo głos podnieść i być czynne przy bu
dowie Państwa i tępieniu tego, eo złe i dla Ojczyzny zgu
bne. W ożywionej dyskusji, która się po referacie wywią
zała zabierali głos pp. dr. Bktłasik, który ciepło i serdecz
nie przemówił, Ghudzaak, Kowalski, ks. Murach, Piątkow
ski, Zboralskt i Łnni.

Następnie przewodniczący odczytał rezolucje, uchwa
lone na wiecach poznańsk. które uchwalono jednogłośnie, 
ani jedna ręka nie podniosła się przeciw rezolucjom.

Zrównanie cen na wszystkie nieomal artykuły o- 
sięgamy powoli w całej Polsce, Podpadający wyjątek 
stanowią gazety. Przedpłata pism warszawskich na 
wrzesień wynosi:

»Kurjera Warszawskiego« 120,— marek,
»Robotnika« 80,— marek,
»Gazety Warszawskiej« 75,— marek,
»Gazety Porannej« 75,— marek.
Miesięczny abonament »Kurjera Poznań 

skiego* wynosić będzie od 1. października na pocz
tach

tylko marek 24,20, 
a na cały kwartał tylko mk. 72,GO.

Prosimy' we własnym interesie Czytelników o spie, 
szne zamówienie »Kurjera* u Estowychl

Nasze sprawy.
— WyjsśuienJe. P. Antoni Ludwig, wlaścścłdl fabryki 

powozów w Ostrowie, nadsyła nom wyjaśnienie w sprawie 
rzekomego ścigania ojca jogo ucznia, woźnego ministerial
nego p. Tomczaka, za to, że tenże uczeń poszedł do wojska 
polskiego. Otóż uczeń len opuścił miejsce nauki nie w gru
dniu, gdy nosze wojsk» się zbierały, lecz już w listopadzie, 
a p. L. ma od p. Tomczaka list, datowany 29 listopada, 
donoszący, że syn nie chce powrócić w naukę, gdvż w 
warsztacie są szyby powybijane. Sfoszn-ość leży tedy, 'po 
stronie p. Ludwiga, a żale ..biednego woźnego minister
stwa“ nie są uzasadnione.

— Swój do swego, Z Ostrowa donoszą nam, że tam
tejszy starosta uważa za stosowne popierać fryzjera Niem
en. byłego hakaty»!'*. Przykład jego pociąga wielu obywa
teli, a nawet oficerów. Czyżby p. starosta, pochodząc z in
nej dzielnicy, nie znal usposobienia naszej ludności gor
szącej się słusznie grzeszeniem przeciw nakazowi narodo
wemu, wyrażającemu się w haśle „swój do swego“?

Z Pamiątkowa skarżą się nam, że tam w dominjum 
popiera się krzywonosyck żydów przy handlu bydłem. 
Czyżby się to działo bez wiedzy właściciela, który jako 
oficer polski postępowanie w myśl hasła ..swój do swego“ 
przestrzegać winien nie tylko u siebie, lecz i u swych pod
władnych?

go i mniej lub więcej świadomemi reminiscencjami z 
naszej przeszłości, zaczął nabierać cech poważnej cho
roby społecznej.

Anarchizm polski.— jeśli spojrzeć na to zagadnie
nie z punktu .widzenia całości życia narodowego — 
jest już dzisiaj przeszłością zamkniętą, grobowcem hi
storycznym. Katastrofy państwowe wyleczyły nas z tej 
choroby, choć nie chcą tego uznać nasi wrogowie, wli
czający go i dziś jeszcze do swych rachub politycznych.

.Indywidualizm polski, anormalnie wybujały w 
swej stadnej bezlrOskliwości, śmiałem zdecydowanem 
cięciem chinirgiczncm odrzucił chore narośle i wkro
czy! na teren uspołecznienia, dążąc do narodowej sym
fonii. A przychodzi mu to tem łatwiej, że historja oj
czysta złotych stuleci dostarcza gotowego kamertonu.

Tymczasem zasadniczy ton indywidualny duszy 
polskiej na kresach jest z narodową svmfonją wewnę
trznie niezgodny. I stąd płynie owo poczucie słabości i 
bezwycbodnośei położenia, ów brak oparcia moralnego 
tutejszych egzystencji polskich, zdawałoby się bardzo 
często w powietrzu zawieszony cli. W rzeczj-wislości ta
kiego zawieszenia niema. Twórcza i czynna spójnia 
wewnętrzna z narodem jest oporą najpewnie jszą w każ
dej potrzebie. Znajdujemy się obecnie i tutaj i w Pol
sce rdzennej w stanie płynnym ogólnej likwidacji sto
sunków. Nic prędko jeszcze ustalą się one w formie o- 
kreslonej, pozwalającej na zajęcie trwałej pozycji in-i 
dywidualnej względnie do warunków istnienia "zbioro
wego. To ogromnie utrudnia walkę o byt uczciwy (b^ 
spekulację ułatwia a nawet rorytuje). Ale pamiętać na
leży o tej prawdzie codziennie si“ stwierdzającej, że 
zbiorowość wewnętrznie zharmonizowana daje swym 
posz.czególny m jednostkom zapas niewyczerpany enter- 
gji i takich sil i środków, jakich jednostka działająca 
w osamotnieniu nawet przeczuć w sobie nie jest zdol
na. Już w bardzo odległej starożytności, ktoś — o ile 
mj się zdaje — jeszcze stary ślepiec Homer zauważył, żt 
wielki, chór ludzki, choćby składał sję z mas śpiewać i 
nicumiejących, brzmieć będzie głosem potężnym i wca- j 
le nie. fałszywym, tak jak fałszować nie może zgodna 
tonacta lal morskich.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



^Uroczystość wojskowa w Poznania.
Hołd zwycięzcom z pod Brodnicy,

Poznań powitał dziś, we wtorek, 14. bm. zwycięzców z pod
Brodntcy, Na błoniach, przy ulicy Grunwaldzkiej, zebrały się 
dzielne oddziały ustawiając się w czworobok. Od «trony wzcho 
dniej wzniesiono ołtarz połowy, inne boki czworoboku, zajęła 
piechota, kawał er ja 1 artyierja.

Około godziny 10-ej przed południem nadjechali generał 
Staszewski i Gruzielski razem z przedstawicielami wojsko- 
wyoh nuayj koalicyjnych w otoczeniu polskiego korpusu ofi
cerskiego. Generalicja i oficerowie zgrupowali się przed ołta
rzem, gdzie również zajęli miejsce przedstawiciele władz cywil 
nyca z pp ministrem Kucharskim i wojewodą Celichow«kira
04 O*d'd0-b'<“inbV:li ‘?kiS ^eie*aci <»-fi“ahmcyj społecznych.

O godzinie 10-ej odprawił połową mszą św. ks. Wilkans, 
polskie* nabożeń8łwa wojskowa orkiestra religijne pieśni

Następnie po skończonem nabożeństwie przemówił do ioł 
«“««y ks. prób. Janosik, wyrażając wojska wdzięczność i po
dzięką imieniem społeczeństwa wielkopolskiego. Dowodem tej 
wdzięczności jeat sztandar, ofiarowany przez panie wielkopol
skie ochotniczemu pułkowi kawalerji. V

Ks. Wilkans poświęcił sztandar i wręczył go gen. Raszew
skiemu, któnr go następnie oddał rotmistrzowi Mielżyńskiemu, 
tycząc dzielnym bchaterom nowych kurów i zwycięstw.

Orkiestra odegrała rotę Konopnickiej, a gdy jej dźwięki 
nmiUtły, generał Raszewski otoczony świtą oficerU, w^gło-

aaC-Ta ŁrÓtkn żoł“ier81kie Pomówienie. Wspominał 
zasługi oddziałów wielkopolskich, tak ochotniczych jak i po
borowych. Przywitał żołnierzy z dywizjonu artylerji ciężkiej, 
któqr wyszedł od 14-ej (1. Wiełkp.) dywizji, znanej dziś w ca
łe, Polsce ze zwycięskich bojów. Zapewniał, te imiooa bohate
rów z pod Brodnicy przejdą do historii. Nawoływał do karno
ści, która obok waleczności jest najpiękniejszą cnotą żolnier- 
SKip Przemówienie swo;e zakończył okrzykiem na cześć Polaki 
wolnej, zjednoczonej i wielkiej.

Po odegraniu mazurka Dąbrowskiego, wojska przygotowa
ły się do defilady. Generalicja i władze stanęły przy ulicy 
Grunwaldzkie,, naprzeciw zakładu djakonisek, 1

Kolejno defilowały piechota, oddziały karabinów maszy
nowych, artyierja ciężka i polna 1 w końcu ułani Miełżyńskiego 
przed którymi powiewał nowy sztandar polski i trzy czerwone 
zdobyte na bolszewikach.

Sztandar polski, poświęcony przez ks. Wilkansa w obec
ności pań, reprezentowanych przez p. prez. Drwęską, ma na 
drzewcu, u góry metalowego orła srebrzystego, na polu arna- 
rantowem wyhaftowany jest również biały orzeł polski, około 
ny napisemi Ochotniczemu pułkowi jazdy wielkopolskiej. Na 
polu białem jest obraz Matki Boskiej częstochowskiej z napi- 
zeto: Pod Twoją Obronę. » » »P*

Całej uroczystości sprzyjała cudna, jesienna, słoneczna po 
goda. W przestworzach krążyły aeroplany ponad błoniami i 
połami

Uroczystość zakończyła się około godziny 12 w południe.

przyszło ïfo irwscrego starcia wobec pr 
stów nakłonienia żołnierzy do dezercji, przeciw czemu zarea 
gował tłum, atakując tocj&fktiôw.

■óby ze sîrony socjalb^*«e-- cywïïn
ZGONY.

W >

Komunikaty Taaùôw.
_ ♦ z Teatru, »nersztyńskł«, którego pwsnrjera odbę

dzie się dziś w wtorek, 14/9. wzbudzi wyjątkowe zaintere
sowanie wśród kulturalnych sfer poznańskiej pułbUcnności. 
Wielkie dzieło poezji polskiej nosiaho wyposażone przez dy
rekcję dramatu z wiolidjn pietyzmem, tak pod względem 
ctoaady, jak oryginalnych i niezwykła barwnych dekaracyj. 
wykonanych przez utalentowanego artystę tnalarsa p" 
Srtwndslaw* Jarockiego. Dyr. Żelazowski. który sztukę wy- 
reźy serowni, kreuje w ni«j jedną xo swych nejśwfolmej- 
szyvji postaci pełnego prostoty i Hd>y wykutego z jednaj 
bryły konfederata liorśztyuskiega.

»Horsztyńskii będzie powtórzony w środę ł oswarteŁ 
bieżącego tygodnia.

Teatr Powszechny w Poznaniu, Dzisiaj we wtorek dni* 14 
września o godzin!« 7 i pól wieczorem w sali Ogrodu Zoolo
gicznego poraź 13-ty pełna humoru swojskiego dowcipu aktu- 
alta antybobzewicka sztuka Juljana Krzewińskiego z muzyką 
Wacława Irzclenieckiego ptj »M&jor ułanów“, Główae role 
odtwarzają pp. Szynmlska, Szczawiński, Britktewlcz, Zarem
ba, Paiczewska, Jaworska i Olędzki. W akcie ni baletmlstrz p. 
Ant, Romanowski i prima babcina p, Walerja Gnatowska od
tańczą „Mazura" Wieniawskiego, a w akcie II solowy taniec 
wielkorosyjskl odtańczy pan Brodelkiewicz. Dyryguje kapel
mistrz Feliks Kochański. Bilety do nabycia w składzie cygar 
p, Paczyńskiego, ulica 27 Grudni* 14. .we czwartek „Cnotliwą 
Zuzanną'’ po. raz 47-y,

- ’ i. Koncert Caerwttn. Krzyża Wlclkopólsidego któ
ry odbędzie się w czwartek, da. 16. września, po brzegi 
zapełnić powinien salę koncertową Uniwersytetu Poznań
skiego. Na koncercie tym bowiem usłyszeć mamy grę je
dnego z najwybitniejszych skrzypków współczesnych, 
Wacława Kochańskiego, który koncertów»! z nie- 
bywałem powodzeniem we wszystkich znaczniejszych śro
dowiskach muzycznych Europy a wkrótce wyjechać ma na 
objazd artystyczny do Ameryki Nie mniejszą atrakcją bi
dzie śpiew Mi r y Zielińskiej, znanej dobrze Pozamanao- 
wi z dawnych, dla czcicieli jej talentu niestety zbvt da
wnych jej występów. Powołanio naszej śpiewaczki do gro
na profesorskiego nowo otworzonej Poznańskiej Akadem# 
Muzycznej dowodzi uznania wysokiej muzycznej kultury 
artystki. Bilety u p. Wlekiińskkgo w Bazarae, oraz w dniu 
koncertu wieczorem przy kasie.

IX 40 11 IX- ««hwazono: Bolesław Zalewski 
17 dni Wd Marja Maciejewska z d. Jerka 87 lat Jadwiga 
bckneider z d. Sotntner 50 L Cześ jawa C&aseijus 2 m. 23 (0 
Kupiec Erich Bock 37 1. Jadwiga Koperską 7 m. 18 d Na-1 
tafja Charcziuk, maszynistka 24 L Rolnik Bolesław Bąk 18? 
L Szereg. Bolesław Borkowski 24 L Jadwiga Olejniczak 11 
nt. Ewa Feto z d. Marczyńska 62 1. Halina Sworowaka 8> 
m. 24 d. Tadeusz TassAemski 2 m. 28 d. Telesfor Wiiżbióski 
4 1. 9 m,. 4 d. Marianna Gust z d. Frankeiwicz 34 L Edmund 
Szczęśniak S m. 24 d. Szafrański Alojzy 3 m. Konduktor 
koL Jan Szczepaniak 43 L Aga. Bicj* z d. niem. 65 L Jóa 
Grobelna z d. niezn. 59 L Lock. Ruszkeiwicz z d. Mąka 21 ł] 
Teod.Kubala 3 m. 23 d. Rob. Woje. Kacaaarek 71 L Rob ELl 
Żurba 21 L Wd. Otylja Woafcowiak z d. Ran 79 L Przemy-' 
sław Trzcdński 1 r. Palacz Józef Kras 33 L Rymarz StaM-i 
sław Kołecki 23 L Kowal Bronisław Rybarczyk 18 L 11». 
lina Chojnacka 2 miea, 6 d. Bogusława Pelagja Mielcarze»! 
wtat 5 m. 11 d. Marja Cąsseljus 2 m. 10 d. Wd. Juljamh 
Urbaniak z d, Labcńska 79 L Władysława Welz bez zaw 17 
L Zygmunt Polowczyk 1 r. 6 m. 13 d. Szkutarz Władysław! 
Laszczewaki 34 1. Pomocn. warsztatu Andrzej Biały 37 łj 
Katarzyna Anioła z d. Plotkowiak 40 L Stolarz JuliiaS 
Rude 66 L Marjau Piotrowiak 22 d. Rob. Felika Krenski 24! 
L Antoni Zieliński 15 L Marek Janów 5 L 4 m. 15 d. Irena! 
Schwarz 7 m. Stofanja Budzyńska 10 d. Bogdan Jasiak 6 Ł! 
2 m. 20 d. Stefan ja Maciejewska 8 d. Zofja Włodarczyk 2 ij 
4 m. 5 dni. Edmund Wachowski 19 d. Kowal Ludwik Dy- 
bizbański 25 L Kowal Brano OLsiewski 19 1. Kupiec Marcia 
Dobilnea- 25 1. Wdowa Eniilja Kownacka z d. Willert 79 Ł! 
Rob. Mateusz Kudzia 27 L Urzędnik gospod. Frandszsk 
Pajzderaki 71 L Agnieszka Szymczak z <L Drabętowicz 6tt 
L lekarz Wincenty Szenicbrowicz 38 L Rob. Madei Adam
czak 74 1» Witold Pluta 24 d.

RUCH W TOWARZYSTWACH.
— Towarzystwo Numizmatyczne w Poznaniu. Zebrania'

ziwycz. odbędzie się w czwartek d. 16. września o godz 6. 
w mieszkaniu p. Liske‘go (uk Reya 3. I, p.). Cj-fo^ŁĄ» 'ró
wnież i gości uprzejmie zaprasza Zarząd. K

Ze świata.
Ekscesarz Wilhelm o bolszewiżmie.

Pary i 12.9. (Pat-Radio). Korespondent Daily Sfafl do
nosi, że ekscesarz niemiecki pracuje obecnie nad obezernem 
dziełem o bolszewiżmie. Ekscesarz studjuje całą odnośną iłte- 
ttturę i każdego po południa dyktuje 3 duże stronnice.

Rozruchy robotnicze we Włoszech rozszerzają się.
Rzy m, 11. 9. (Pat.) Ruch robotniczy w dalszym ciągu roz

szerza się we Włoszech. Ważne fabryki kauczuku 1 produktów 
^mmmy^^stały^za^t^^ę^ob^^ów^W MediolanieZIEMIA POLSKA

TYGODNIK
POLITYCZNO-OŚWIATOWY 
DLA WSI POLSKIEJ

rozpocznie wychodzić 1. paź
kładem Drukarni Polskiej Tow. Akc. 
a pod redakcją red. Piotra Panka. Pismo 
przeznaczone jest dla ludności wiejskiej, 
zawierać będzie artykuły polityczne ogólno
narodowe, przeglądy tygodniowe polityczne 
o wypadkach w Polsce oraz przeglądy go
spodarcze. — Szeroko uwzględniony będzie 
dział kulturalno oświatowy. — „Ziemia 
Pwlska“ prowadzić będzie działy: powie
ściowy, kobiecy, dla dzieci oraz dział porady 
prawnej. Pomieszczać będzie artykuły i ko
respondencje włościan pod rubryką: „Listy 
od przyjaciół“. Zaw. .będzie 12 stron druku

„Ziemię Polską“ zamawiać można 
na wszystkich pocztach byłej dzielnicy pru
skiej za opłatą mk. 18.72 na kwartał. Do 
Kongresówki i Małopolski pod opaską ntk. 
25.—, do Niemiec mk. 18.— niemieckich, 
do Skandynawii 5 koron, do Francji 5 fran
ków, do Ameryki dolara, do innych kra
jów 50 marek polskich.

Ogłoszenia mk. 3.— od wiersza non- 
parelowego.

Adres redakcji i administracji: „Ziemia 
Polska“ Poznań, św. Marcin 70.

Ogłoszenia da ,Jienti iWiej" przfcg 
wyfąezBie łsioro ogłoszeń

Poznań, Rycerska 8.

Szkota tańców
Knrc rcIS°^zyna„S1« w poniedziałek, d. 20. b. m.Kule pV5£<j.dUię»J w Hotelu Saskim, uk Wrocławska 15 L p. 

Dla pań o goaz. 7, dla panów o godz. 9. 
Zgłoszenia rta kurs w Hotelu w czwartek, sobotę lub niedzielę 

ad godz. 6 lub przy ul.tzjkcwcj 20 codziennie od goaz. 2—6. z59l9
C. Weiaacz, nauczyciel tańca.

rizrophA (diziewczej, 6 iygodni, Poszukuję V<lauysi«,v.a i jó- 
ŁrZłCVtvv nadzwyczaj spokojne zeta juzktewlczńw, o: 
imite, jest na wychowanie do mieszkatych w Lidzie.

Od środy 15-go września
listowi zamówienia na »Kurjera 

liego«. Abonament kwartalny już z 
odniesieniem do domu wynosi mk. 72,60. W 
mieście Poznaniu zamawiać można »Kurjera« 
w ekspedycji i we wszystkich filjach miesięcz
nie za mk. 22,—, kwartalnie mk. 66,—, w agen
cjach miesięcznie mk. 23,50, kwartalnie mk. 
70,50, u roznosicielek miesięcznie mk. 25,—, 
kwartalnie mk. 75,—.

Administracja.

przyjmują
Poznańskie

3===——   ---- !----
Sprostowani« błędów drukarskich.

Przy «prostowaniu błędów drukarskich Poznań
skiego Ziemstwa Kredytowego w dniu 22. lipca 1920, 
wydrukowanero w numerze 173 Kurjera Poznańskiego 
z 31 lipca 1920, zaszedł następujący błąd drukarski, 
który niniejszem prostujemy:

Rozdział 5. 4% owe Esty zastawne Et era Dt
Serja III za nr, 2576, nie 2575, następuje 609,
Poznań, dnia 11 września 1920. n66

Dyrekcja Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego.
L o s s o w.

Ministerstwo b. dzielnicy pruskiej powiadamia, że 
ta powiaty, którym wzięto konia w ostatnim poborze 
sierpniowym, będą w następnych poborach od tego 
zwolnione, póty, dopóki ewtł. późniejsze rekwizycje 
koni nie obejmą wszystkich innych powiatów — dotąd 
oszczędzonych. n!841

Ministerstwo b. dzielnicy pruskiej.

pozostałości po zmarłym w dniu 
dzyniu handlarzu Franciszku Mo- 

dłiszewskim jakiekolwiek pretensje mają, jako też wszy
stkich dłużników uprasza się, aby takowe najpóźniej do 
20 wrześna rb. u niżej podpisanego zgłosili z podaniem 
dowodów.

Późniejsze zgłoszenia nie będą uwzględnione. 
Budzyń, dnia 23, kwietnia 1920, d977

Osoby, które do 
13 kwietnia rb. w Bud

ZgłO!
dnia 23, kwietnia 1920, 

Wegcnke, 1 upiec.

Caffi. oazoii
mało używane, skł. się z motorów, basenów itd. 
w tnniejszem mieście Woj. Pozn. jest w ca
łości pod korzystn. war. natychm. do sprze
dania. Oferty przyjm. Kur. Pozn. pod d 1451.

Sprzedaże ®

BANK AGRARNY T. z o. p. 
BYDGOSZCZ, Gdańska 162 TeL 1216 Skrzyka poczt. 64 

Poleca dlałsoresWfi z toryM:
1. wspaniale urządzony MŁYN PAROWY przera

biaj. 30 ton dziennie z najnowszą konstrukcją maszyn.
2. Wysoce rentującą KAMIENICĘ, mieszczącą 3

wielkie sklepy oraz dwa pierwszorzędne przedsiębior
stwa w najpiękniejszym punkcie miasta. nl837

3. CEGIELNIĘ i TARTAK PARÓW T, najnowszy 
system maszyn z obszarem 176 mórg, nadający się na 
place budowlane. Także bardzo wiele gospodarstw 
podmiejskich i wiejskich w Bydgoszczy i jego okolicach

2 charty
angielski i syberyjski, rasowe, 
zaraz,-na sprzedaż. Łask. pilm. 
oferty pod „Kon t“ do Iow. flke. 
RbjiUWH POLSKK, POZNitó, 
Aleje Marcinkowskiego, 6. b902

Fafery S-sa pończochw Bydgoszczy
- w---------- jedyna w miejscu z 6 maszyn, płaskicmi i maszyną okrągłą. Wielki

ostatnio za- skład z przyleg. mieszk. 3 pokoje, urządzenie składowe z pow. wy- 
u?’w Lidzie. Plotro- jazdu w całości lub częściowo zaraz do sprzedania. Cena 80 tys. 
WarBśęa^a« bowia 3 nu 60^|Personel na miejscu. xL.»fcUttr iiydguazc« - Ok

_____ lub części!__  __
’ersonel na miejscu. rL?fci<iir
UkSw. frûj^y 24 ¡5«

Poszukiwany b
książkowy.

Uposażenie podług Klasy V płac urzędników państwowych 
lub podług umowy specjalnej (w charakterze siły kontraktowej)? 
Kandydaci z dłuższą praktyką na samodzielnych 
stanowiskach, ze znajomością nowoczesnej orga
nizacji biurowej, języków obcych (wyższe studja 
handlowe pożądane) zechcą składać szczegółowe oferty (i zaią-i 
czeniem curriculum vitae, referencyj i świadectw) pod adresem^

Zarząd Ubezpieczeń Państwowych,
Warszawa, Aleje Jerozolimskie 55.

Używany, dobrze utrzymany

KOCIOŁ z KURJlMI
o jednym płomieniu 6X1,40 m. około ZOO m. relj kolejki potowej 
do jednej lorki do przewracania P/jm’), około >60 beczek o poje- 
mnoicf 20—600 L do wddki, okowity ecŁ do sprzedania. Oicrty do 

eksped. Kurjera Pozn. pod d 1404.
Sprzedam natychmiast

Słacjonow. lokomobilę 25 H. P.
„ „ 48/65 H.P.

(fabr. R. Woli Bnkau) z5924
kompletne urządzenie maszynstolarskchifabr.Klschner) 
l/? P. S. motor eiektrycz. 220 wolt. 
Oferty pod L. nr. 200, Ostrów, posterestaiite (Pozu.)

Domów

i) wolnych mieszkań, majątków 
i firzedsiębiarstw w Wsrsmle 1 w 
całsj Polsce, 2i lalerniuic s majątkach 

i przedsiębiorstwach ćo nabycia, 
3J kcastnikiorów »oznajmionych z 
iabrykacią ohrabiurth i narzędzi, 
4) specjiiUsły go lahrykacji mycia

poszukuje ¿790
Biuro informacyjna Stów. 

Mechaników, Warszawa, F redry

Óiiczna

Kamienica
w której sią znajduje kawiarnia, 
cukiernia i piekarnia, na II. i III. 
piętrze 4 lepsz. lokatorów, zaraz 
ao nabycia. Zgłoszenia do ekzp. 
Kurjera Poza, pod d 1464.

7 tragarzy
(używane czyny kolejlj 

1 szt a mtr. dług., s szt 6 ratr.
diug., t szt 3,30 mtr. dług, 

na sprzedaż. Oterty do eksped.
Kurj. Pozn. pod d 1452.

Ocłoł narowy
z 1 rurą płomiauną, 1,65 m średn. 
7,50 m długi kompłsfc z armaturą 
i pompą na sprzedaż. Z5922Ciesielski,

Ostrów, ut Kolejowa 49, ¡1.

Sypialnie dębowe i orze
chowe, jadalnia, elegancki 
salon z dywanem i nowemi 

porterami plusz., rozmaite 
pojed. meble, sprzęty dom., 
podarki, bowie, lustra, it- 
gurki na sprzedaż. nl803

L. BerMK,
Aleje Marcinkowskiego 3b;

im i, i iHiiijiiiiijuiwm

Nowe ubranie
na sprzedaż. Zielona 3, dom 
ogrod. part na lewo, w 
11—12 przed pot Z5928

Sprzedam 
zdrowego

ohoło 1000 ctn.

siana i seradeli.
Zgłosz. do eksp. Kurj. pod Z5894.
powóz (kareta), maszyna do 
* szycia zaraz na sprzedaż. 
UL Dąbrowskiego 41a, sktad 
cygar. j623

Piecyk gazowy o 2 kołach Jak 
towy za 400 raić i nowa es tra 

i 600 mk, zaraz na Sprzedaż.S<
11»lożnlak, uLP.J________ „__ ,

w pod w, III, p. (Jeżyce). ,625

Ko wy ifeel dzłeclĘty
na guniach korzyàtme d<
W. Garbary 53, IIL p.

itnie do nabycia, 
L Z5955

MaW zimowe

145 cm szerokie, na płaszcze 
damskie I dziecięce jak i na 
ulstry 1 burki męskie i chłop 

SCO mk. za metr 
dopóki zapas siarczy. z58S2 
Ziętek, ul. Kwiatowa?, I. p.

Czarny kosiłam damski
prawie nowy, tanio na sprzedaż. 
Nowak, Łazarz, Szczanieckiej 
(Jogowst.) 10, part r,2S7

Auarai latoarallczny
9^12 fabrykat Leonard 2 wszyst- 
kieini narzędz. na sprzedaż. z5885 
Górna Wilda 52, wys. parUpr.

Łoźka żelazne ^r°a$;
burka Blauiucka prawie nowa 
(U z. toster długi zastęp. lutroj z 
flanek przedw. podsz. na męskę 
Obsz, i wys. lig- palto na takąż 
fig. czarny szewiot najlcp. jakości, 
zękawlcżkl męskie nr. » biafe 
glace nowe 1 biały krawat bat, 
rękawiczki damskie nr. 6*/, glacó 
brąz, prawie nowe i duńskie jasne 
długie, zegarek męski, zabawki 
różne, szapoktak nowy z pudelk. 
najw. numer, buty gosp. zimowe, 
lampy uaitowe i 2 krążki asbestu 
z rurami żel. do gazów, ogrzewa
nia na sprzedaż od godz. 5—7. 
UL Mickiewicza 36 IIL L Z59O3

4 jddam chłopca 15-i«tmego w
v naukę, najchętniej do restau
racji (ma już rok praktyki w tym 
zawodzie) lub do jakiegokolwiek 
składu z utrze
nia uprasza V___
Wojnowice poczta

ub do jakiegokolwiek 
zytnanienr. Zglosze- 

i Walerja Cudecka, 
poczta Buk. Z5S33

20-25 tys. mk.
ospodarstwo.ypożycz,

A. Baumgartner 
pk Sapieżydski 2 a.

W czwartek, dnia U, b. m.
godzinie 10 przed południem’ 

sprzedam na sali Clłeidy Po. 
znariskiej przy Klei Marcin
kowskiego 11 na rachunek inte
resowanego, najwięcej dającemu.

2 partje torfu
I2£ęce aa sMaicy w Pczaisio
około IS350 i 64S0 kg.
razem, podług próby przeciętnej 
do natychmiastowego odbioru zr 
gotówkę. Z 6034
Stefan Wróblewski,

zaprzysiężony makler.

Zgubiono dowfłd
osobisty na wyjazd do Kmery] 

idi
osobisty na wyjazd do limeryk) 

Władysława Dembskiego 
w piątek albo w sobotę. Łaskaw)
znalazca raczy zwrócić 
dobre wynagrodzenie.
Ul. Ogrodowa 11, 1. p.

otrzyma 
r4238-94 
i. lewo, 

w niedzielę 
dnia 12. b. m. 

kołnierz futrzany
la 7 lub w drodze

zauffiflno
w tramwaju llnj_ _________
z uL Sew. Miełżyńskiego doMlyrk 
skiej. Uczciw. znak upr. się o zwrot 
zguby za w^nagr. uL Młydgka
mieszk. p.

ü»ka 4 
*5865,4
d» I \1000 mk. nagród]

rzyino ten, kto przyczyni si« 
> wykrycia oraz zwrotu motek 
-zez jakiego« łobuza skradziona

2 M obrączek ślufenycŁ
p‘4ęczonych krzyżem, ,

obrączkę, sysnal ismskt
Zgłosz. prżgłosz, przyjmuje 

minaltia lub K. L 
drogerja, UL Szewska

Ostrzega się przed kupnem!
W niedzielę, dnia 12 bm. o a<£ 

dżinie 2,15 po południu,

w Lesznie
idąc Rynkiem w kierunku dworca« 
biegnąc toiem kolejowym do od* 
jeidźającego pociągu, z 592/

2 zegarki damskie,,
jeden zloty ze złotą, drugi z« 
skórzaną bransoletką, oba z mo
nogramami (S. B.) S. B. — jeden 
z napisem ZUrich na obrazku — 
oba w jednam pudelku, z iirmi 
Bosaord w, Lucern! Uczch * 
znalazca zeebce łaskawie i 

„Uzdrowiska dl.

« policja krv4
«“Î5S

Rower męski i 75 m_
liny grubej konopianej na sprz. | 

Musiai, ul. Przamysfo-.a 26 a l
dawłto^^,,



Za kojące słowa pociechy i oddanie ostatniej przysługi 
tnemu mężowi ś. p.

ppor. Kazimierzowi Szumskiemu
składam niniejszem Wielebn. Duchowieństwu, korpusowi 
oiicerskiemu, żandarmerji wojskowej, krewnym i znajomym

serdeczne

podziękowanie!
~~ Strapionażona.

Z6OOS

Polski Związek restauratorów, Misiów i właścicieli kawiarń
byłej dzielnicy pruskiej z siedzibą w Poznania.

W dniu 16. b. m., o godz. 11. przed połudn. odbędzie się

7¡U7^i M sa!i 091111,11Aj o & li ZeciRgiczBesa w Poznaniu
Na porządku obrad zajęcie stanowiska do odbyć się mającego w dniu 29. 

września to. w Warszawie Zjazdu Przedstawicieli naszego zawodu z całej Rze
czypospolitej, który odradować będzie nad ustawą Sejmową utrudniającą sprzedaż 
alkoholu oraz przewidującą zmniejszenie koncesyj przedsięb. naszego zawodu.

Spodziewamy się, że dla tak ważnych i żywotnych naszych kwestyj koledzy 
aasi z caiOj dawniejszej dzielnicy staną jak jeden mąż do apelu 1 
b895 Zarząd Związku, SL Gertner, prezes.

BaczunśC flulomoDlliścl!
Fabryka karoserji
przyjmuje zamówienia do szybkiego wykonania

budowy nowych Karoserii 
i grze« starych samocMów

po niskich cenach. s,

===== Ostatnie modele *=

ze stołowaniem dla panów ka-| 
raz do wynajęcia. b 896 i

âw. Marcin 3 II. p. prawo.

doszukuje się

2-3 noRoi
na fern w śródmieściu.
Zgłpsz. pod nr. 9298 do biura 

ogłosz. „PHK“, Rycerska 8. b S98

Poszukuje się od 
r. b. lub wcześniej

Zgłosz. pod nr. 16259 do biura 
ogłoszeń „PAR“, Rycerska 8,

laźyiiler-urzsdnik poszak. od 1.10. &.r.
pokoju
umeblowanego

z utrzymaniem lub bez w pobliżu 
warsztatów kolejowych. Olerty 
piśmien. przyjmuje pod nr. 16247 

biuro ogłoszeń „PHK“, 
Rycerska 8. b843

STEMPLE
«pi«««

Ł Poznań « 
XZocla^tZ

P. Czarnecki, fabryka 
karoserji, 

Poznań, ul. 27 Grudnia 19 (Oddział II). awt

ęi Spółka hodowców 
nasion

Sp. zap. z o. o.

śrełnie
Jedyna Spółka 
tego rodzaju

na
Wielkopolską.

Poleca
nasiona hodowane pod wła
sną kontrolą oraz nasiona w 
większych partjach niekon
trolowane na odpowiedzial
ność hodowcy.

Kupuje
nasiona wszelkiego rodzaju 
płacąc ceny przyzwoite i prosi 
o opróbkowane oferty.

Pośredniczy
przy partjach nasion wysy
łanych za granicę.

Zawiera
kontrakty hodowlane a 575

Służy
na życzenie prospektami.

Kupujemy b733

| ziemniaki, białą kapustę, marchew 
* oraz słomę prasowaną i luźną ::

stawiamy na życzenie prasę, drut i prasmistrza <>
bezpłatnie — płacąc najwyższe ceny dzienne. °

Polski Bank Komisowy, Tow. Mc. |
: > Poznań, — ul. Gwarna nr. 19. < ►’

Książkowy (aji
z pięknym charakterem pisma, biegły i doświadczony 
w prowadzeniu ksiąg, oraz korespondencji polskiej 
i niemieckiej potrzebny zaraz lub od 1. października rb.

A. Ruchniewlcz, Grudziądz
fabryka likierów i wytwórnia soków owoc.

Poszukuje się na biura

1 4“6 pokoi j
w górnej części miasta.

W Zgłoszenia uprasza się pod nr. 9290, do C» 
A biura ogłoszeń „PAR“— Rycerska 8. Aj

Towarzystwa Ofoezpieczeń od Ogolą
poszukuje fachowych

sil biurowych 
i inspektorów
Zgł. prosimy nadsyl. do eksp. Kurj. p. n 1822.

My^bn^^H^IcrCZ^k^
prawdziwy wyrób woskowy, dostarcza w 
niedoścignionej jakości tylko hurtownie

Fabryka pwl do ahawia Hallerczyk
Poznań 3, ul. Forteczna 33. z

Kil PII 1 F M Y każd4 ilość wosku RUI II J L In I jakoteż i terpentyny.

Dr. med.
Posada lekarska z nadzwyczaj dobrą i obszer
ną praktyką, pomieszkanie zapewnione, jest na
tychmiast do objęcia. Bliższych informacyj udzieli

Magistrat w Poniecu.

Żądajcie wszędzie wyflerowej aromatycznej Mty
— w opakowaniu nr. 18 i nr. 30. —
Specjalnie dla amatorów nr. 18

firmy polskiej 1 chrześcijańskiej

Krajowa Hurtownia Herbaty
dawniej T-wo. KI. Szumilin.
Hurtowna sprzedaż w Warszawie 
ul. Miodowa 19 — telef. 206-66. tsz«

Kanitrzysika, i
biegle pisząca na maszynie z kil- 
kolctnfą praktyką, poszukuje sta
łej posady. .Wykształcenie gim
nazjalne. H. Zarempska, ulica 
Działyńskfch 8, lii. ptr. m. Gili.

od 1. 10. 20, poszukuje ROLNIK-SZUBÎN

B PRHCH
di,99

Kancelisfkai
z dobrem! świadectwami o byłej 
pracy poszukuje stałej posady. 
Ukorlczyła 8 klasowe gimnazjum 
filolog, polskie. H. Zarempska, 
uL Działyńskich 8, Ul. p. m. Gili

Poszukuje się zaraz lub od 1. X. r, b.

DZIELNYCH SZTUKOWYCH

KRAWCÓW
na duże miarowe sztuki

do warsztatu i poza dom, poszukuje

Łuczak i Sp.
Stary Rynek 8.

Dziewa slesGiy ¡¡¡sika
z 15-lctnią praktyką, stenografu
jąca równo dobrze po polsku i po 
niemiecku, szuka odpowiedniej 
posady w labryce, w banku lub 
też innem większem przedsiębior
stwie. Zgłosz. uprasza się do 
Kurj. Pozn. pod z 5883.

ŁucLL n!839

Dam wyjaiKowe warunki i snieszaie ooszuRulę:
z możliwie liczną rodziną przy 

WtOOdrZCS osobistej jego pracy fizycznej 
«r polu, łub pojedyńczej inteligentnej osoby z5957

gospodym-zarządczyni
znaiacei się na gospodarce domowej i mogącej samo
dzielnie prowadzić bardzo intensywne i bogate w żywy 
1 martwy inwentarz 110-morgowe gospodarstwo na 
nizinach wiślanych na Pomorzu. Wymaga się stanowczo 
od rellektantów: pierwszorzędnej rekomendacji, uczci
wości znaiomości fachowo - rolniczej i hodowlanej. 
Oferty z podaniem adresu i cuniculum vitae proszę 
»kierów T. Jawłowski, Naura, powiat toruński.

“zdolnego pomocnika 
i książkowej

poszukuje

W. IHRCZEWSXI. »
Hartowała towarów wełuianycii i aawełaiaayEh.

Młynarz
dzie, pc 
Zgł. do

lny w
oszuk. odpowiedniej pracy..odpow

eksp. Kurjera pod'z5938.

Monter
pługa parowego i

stelmach
potrzebni zaraz Domin. Żernlld 
pow. wrzesiński. d 1461

Inwalida,
lat 38, żon., poszukuje posady 
pisarza lub stosownej pracy w 
dominium. OL do eksp. Kurjera 
pod z 5897.____________________

Panienka samodziel
nej posady do kasy i ksiąiko- 
wości do Wars.awy. Wtada jez. 
polsk. i niemiec. w stówie i piśmie. 
Łask, oferty do eksp. Kurj. p. Z5899.

Książkowej
wydoskonal, w korespond, w jęz. 
polsk. i niemiec. i ze znajomością 
pisania na maszynie, poszukuje 
Hurtownia Czerwonej Apteki

„PHARMACJA“,
Poznań, Stary Rynek 37. d M56

Sekretarz
jednej ze społeczn. instytucyj na 
Wołyniu poszukuje identycznego
stanowiska. Oferty pod z 5777 
do eksped, Kurj. Pozn,

bieglej
stenotypistki
z lepszem wykształceniem i dłuższą 
praktyką, władającej biegle językiem 
polskim i niemieckim za dóbr, wynagr.

F. CZHRNECKI
Automobile — Awiatyka
Poznań, ulica 27. Grudnia nr. 19.

• •

b880

Przy tutejszym Magistracie wakują posady
sekretarza i asystenta

oraz
pomocnika biurowego
Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu i świadectw 

i podaniem warunków przyjmuje dl463
burmistrz Nowakowski.

Posada burmistrza
miasta Mikstatu ma być nowo obsadzona. Pensja pod
stawowa wynosi 4 C00 mk., wolne mieszkanie. Dodat
ki według pragmatyki rządowej. _ dl462

Reflektanci obeznani gruntownie z sprawami komu- 
nalnemi zechcą zgłoszenia przesłać z dołączeniem ży
ciorysu i odpisem świadectw do 1 października r. b.

Mikstat, dnia 9 września 1920.
Magistrat.

(—) Roszykiewicz. 
Do administracji naszej szukamy zaraz 

TECHNIKÓW wyższych i średnich
dla budowli nadziemnych, podziemnych i techniki ma
szyn. Pensje roczne wynoszą od 28 do 40 000 marek 
i więcej, koszty podróży (przeprowadzki) zwracamy 
podług umowy. Zgłoszenia z życiorysem i kopiami 
świadectw nadesłać należy do Magistratu w Poznaniu, 
Wydział I. nl843

Magistrat L J

administrator, rolnik, przemysłowiss
może objąć posadę w dobrach z zakładami przemysłowo-handlo- 
wemi jako to młynem, tartakiem, cegielnią, kopalnią tortu Posia
dam 25 letnią praktykę prowadząc własne gospodarstwo przemy
słowo rolnicze. Polak-katolik, 53 lata, zdrów, energiczny, posiadł 
znajomość języków. Mogę dać poważną gwarancję pieniężną, lub 
hipoteczną. Olerty pod adresem Warszawa ul. Nowe-Miasto 4. 
m. 14 dla „W. 3.“ „

Biegła korespondeotka
w polsk. i niem. języku, potrzebna zaraz lub od 1. lt>
1920 r. do dyrekcji Tow. Ubezp. na Pomorzu 

również początkująca

stenotypistka
do generał, reprezentacji w Poznaniu. Zgłoszenia 
pod z6020 do ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

W Sądzi« powiatowym w Międzychodzie wal 
iwie posady nj

fHnkcjanrjKzy (szek) kancelaryjnych
z widokami na zamianowanie nieetatowym (ą) kar 
listą (ką).

Prośby z dokładnem życiorysem i świadectw 
lub uwierzytelnionymi odpisami tychże wnosić do i 
1 października br.

Znajomość języka polskiego w słowie i piśmie 
magana. Płaca według umowy. Osobiste zgłosz 
pożądane. &

Naczelnik Sądu powiatowego w Międzychodzie
Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe (Publiczna In 

tuc,a Województwa Poznańskiego) w Poznaniu, I 
Nowomtejski 8 ogłasza niniejszem fll

, konkursna posadę

Naczelnika Wydziału Przeciwpożaraweg
Wymaga się: Znajomość spraw pożarowych, un 

jętność w organizowaniu straż i urządzani“ kursi 
wiadomości administracyjne.

Stabilizacja z prawem do emerytury możliwa i pr 
widziana. Wysokość poborów, według kwav'lł- '



Walne Zebranie z dnia 10. 8. 20. uchwaliło podwyższyć 
kapitał akcyjny Banku Dyskontowego

z mk. 9 miljonów sta 12 milionów.
Akcje nowe zostały przejęte zaraz przez konsorcjum, 

które zobowiązały się oddać dotychczasowym akcjonariu
szom na 1 akcję 2 nowe po kursie 125. Obcym nabywcom 
konsorcjum oddaje akcje po 150.

Na mocy uchwały tej wzywamy akcjonarjuszów, aby 
skorzystali z prawa dokupu najpóźniej do 1. 10. 20. r. przed
kładając swoje dotychczasowe akcje w poniżej podanych 
bankach do ostemplowania.

Do 1. 10. 1920 r. nie wykorzystane akcje tracą na ko
rzyść konsorcjum prawo do przejęcia nowych akcyj po 125.

Walne Zebranie
podpisanej spółki odbędzie się

w poniedziałek, dnia 11 października 1920 r. 
o godz. 11 przed poł. na salce św. Józefa w Jarocini» 

Porządek obrad:
1. Przedłożenie rachunków roczn. za rok 1919/20 

rachunków zysków i strat oraz bilansu, udzie
lenie pokwitowania Radzie Nadzorczej.

2. Podział czystego zysku.
3. Uchwała z § 49. dl477
4. Zmiana § 5 ustaw podwyższenia kwoty udzia

łowej na mk. 1000,— a kwoty odpowiedziulno- 
Iciowej na mk. 5000,— 1

5. Wybór członków Rady Nadzorczej.
6. Wynagrodzenie Rady Nadzorczej.
7. Wnioski bez uchwał.

ROLNIK Tow. zakupu i sprzedaży
Sp. z ogr. odpow.

Przewodniczący Rady Nadzorczej 
Dr, Klinkowaki.

Kursy signouralii i kslażkow.
oddzielnie i w kółkach każdego czasu z4937

Dora Kromczyiiska,
Poznań, u.lca Ogrodowa 17 11 p.

Kursy Językowe
przy Pedagogjuui w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 4. 
od 4 października 1920, polski, francuski, an
gielski. włoski. Pierwszorzędni pro esorowie. — 
Sekrctarjat czynny od g. 9—1 i 3—7. Dyrektor 
przyjmuje od 12—1. Zarząd. b819

SPOŁKJ1 KKCYJRLFŁ
Subskrypcje przyjmują:

Bank Handlowy w Warszawie.
Bank Kredytowy w Warszawie.
Bank Towarzystw Spółdzielczych w Warszawie. 
Bank Brzeski & Załuski w Poznaniu.
Bank Poznański w Poznaniu.
Bank Ludowy w Inowrocławiu.
Bank Skarbona w Berlinie.
Bank Ziemi Polskiej w Lublinie i Oddziały

nasze w Gdańsku, Sopocie, Bydgoszczy, 
Olsztynie i Grudziądzu.

b708 g==

Kursy wieczorne
dla aspirantów oficerskich

przy Pedagogjutn w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 4. 
Początek nowego kwartału 4 października 1920. 
Sekretariat czynny od 9—1 i 3—6. Dyrektor przyj
muje od 12 —i. Zarząd. bS5l

GWOŹDZIE *
drut, hufnalc I kacele, poleca ze składu 
T-WO LECH, Warszawa, Mazowiecka 2.

Kupujemy:

Po przejęciu skiadu z rąk obcych (Kaetz), otwieram
Skład wykwintn. obuwia

fasonów warszawskich. zsiis
Łaskawym względom Szanow. Publiczności poleca się

M. Pioszajska, Pocztow. 5. 
Dla panów fryzjerów l
Polecam dobrze burzący Bayrum do mycia głowy 
po 10,— mk. za litr, także mydło do golenia, z 5977
ORSGEOJJt JOTOW, ulica Elkowa przy Si. Rysfeu.

PŁAC WOLHOŚCI 14.

Z 5959

jfi| W«xyitkim pra
li W gr.ącyro poznać 

»tfcój charakter zalety, wady i waż- 
niejsze zdarzenia w tyciu, komu- 
nikujęcym własnoręcznie imię, 
nazwisko 1 adres, cenne wska
zówki wysyła bezpłatnie uczony 
psych o- t:raJvlog SzyUer-SzkoI- 
nlk (autor prac naukowych) War
szawa, Piękna 25—IŁ b 599

Największa hurtownia butelek 
w Polsce pod lir mą

Kruczy liski i S-ka,
Bydgoszcz, uL <w. Trójcy 1 a.

Telefon 1323. n 1620 
Płaci za BUTELKI najwyższe ce
ny i wysyła do kupna i ładowa
nia swych zastępców, także płaci

b 849

¡¡rzepak — rzepik — bób — bobik 
fasolę — tatarkę — ziemniaki 

i inne płody rolne.
Oferty prosimy przesiać do

I Banko Knnleciwa PcisBlesa
b865 Oddział Zbożowy: adres tclegr. „BÄNKUPOL“.

Dom ekspedycjny i składy towarowe

M.M.KaSecM I Sta.
dawn. M. M. Kaieckl

w Łodzi, ul. Piotrkowska nr. 65.
załatwia eRsitedycię da Warszawy-

i innych miejscowości 
Transporty wysyłane bywają z konwojentami i dostarczane jaknajrychlej. ♦

Telefon 310 o
ia-Krakcwat

Cegły
piśmienny, konceptowy do formaisrzy. 

Drukarnie
mające zapotrzebowania, otrzymać mogą takowy 
w formacie 42/<68, waga 1000 ark. 20 ko, w balotach 
po 5000 arkuszy w umiarkowanych ilościach wprost

Z z naszej składnicy.

Drukarnia Polska T.H., Poznań,
św. Marcin 70. z 5984-6

własnego wyrobu ma znowu do oddanie
Parowa ceg elnia w Rudniczu
Edward Ephreim
Poznań, Wały Zygmunta Augusta 10«.

PAPY DACHOWEJ I SawaS PsSski T. 11
» ««■ AA « AA'l . .<3*4 «(z gałganów) nr. 00 i 000 do 5000 roi, poszukuje 

i o oferty z próbkami uprasza b 881

Hi. RDMIKIK ram,
Jerozolimska 3i. Warszawa.

■aeesBaBWBea eewbsgbsssag
| Sienniki jutowe 1
fi _< en i i i ®dobrej jakości po 150,— marek za sztukę 

poleca M92

H Telefon 3463. POZNHÑ.
g Stary Ryńsk 87/S8, Ul. Kramarska 13/14. fi


	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\212\0273.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\212\0274.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\212\0275.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\212\0276.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\212\0277.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\212\0278.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\212\0279.tif
	J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1920 3 KW\09\212\0280.tif

